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Final la supervizitata 
expoziție Brâncuși expoziție Brâncuși 
de la Timișoara!de la Timișoara!

cultură

Bătrân amendat la Târgu Bătrân amendat la Târgu 
Jiu. A intrat cu mașina Jiu. A intrat cu mașina 
în zona pietonalăîn zona pietonală
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Ziua max. 
60C

Noaptea 
min. -80C

Detectivii din Detectivii din 
țară se întâlnesc la Târgu Jiu!țară se întâlnesc la Târgu Jiu!
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Echipa de robotică Tea Echipa de robotică Tea 
Borgs, prezentări științifi ce Borgs, prezentări științifi ce 
pentru copiii din Câlnicpentru copiii din Câlnic
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Zeci de copii și adulți, internați Zeci de copii și adulți, internați 
cu gripăcu gripă

Operațiune Operațiune 
neobișnuită a neobișnuită a 
Salvamont Gorj. DouăSalvamont Gorj. Două  
mici păsări Aușel, mici păsări Aușel, 
salvate de la îngheț!salvate de la îngheț!
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OCPI: Primăriile din Gorj, OCPI: Primăriile din Gorj, 
invitate să transmită sumele invitate să transmită sumele 
necesare pentru cadastrarea necesare pentru cadastrarea 
gratuităgratuită
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Creştin ortodox

†) Sfinții Trei †) Sfinții Trei 
IerarhiIerarhi

Romano catolic

†) †) Sf. Martina, Sf. Martina, 
m.m.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9736  +0,0005
Dolarul SUA                    4,5481 +0,0110 
Gramul de aur                      300.1567    +2.0559
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Cine nu-și cunoaște 
trecutul, riscă să repete 
vechile greșeli

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Celebru es te unul care începe să trăiască după ce a murit.”- Ion Luca Caragiale,,Celebru es te unul care începe să trăiască după ce a murit.”- Ion Luca Caragiale

curs valutarcurs valutar

Și-a amenințat soția cu bătaia și s-a ales Și-a amenințat soția cu bătaia și s-a ales 
cu dosar penalcu dosar penal

Polițiștii gorjeni au întocmit dosar penal și au emis 
un ordin de protecție provizoriu pentru un bărbat în 
vârstă de 34 de ani care și-a amenințat soția cu acte 
de violență.

„La data de 28 ianuarie a.c., polițiști din cadrul 
Secției 3 Poliție Rurală Motru au fost sesizați prin apel 
112, de către o femeie, în vârstă de 25 de ani, din comu-
na Văgiulești, cu privire la faptul că a fost amenințată 
cu acte de violență de către soțul ei. În urma verifi-
cărilor efectuate de polițiștii ajunși la fața locului, a 
reieșit faptul că, pe fondul geloziei și a unor discuții 
în contradictoriu, femeia a fost amenințată cu acte de 
violență de către soțul său în vârstă de 34 de ani, fapt 
ce i-a produs o stare de temere. Față de bărbat a fost 
emis un ordin de protecție provizoriu și a fost întocmit 

Motto: „Toate-s vechi și 
nouă-s toate.”

Mihai Eminescu (Glossă)
 

Anii trecuți, și chiar 
mai recent, s-a ve-
hiculat ideea ca vii-

torul președinte al României 
asă fie unul independent, 
susținut de către un partid 
politic, numele acestuia fiind 
cel al Acad. Ioan-Aurel Pop, 
președintele Academiei Ro-
mâne. Din păcate, istoricul 
reputat care este clujeanul 
Ioan Aurel Pop a mulțumit 
frumos, cum îi stă bine tran-
silvăneanului, și a refuzat 
oferta, spunând că domnia 
sa preferă să se ocupe de is-
torie, care-l pasionează și pe 
care-o cunoaște mai bine.

MEDIEVALISTUL IOAN-
AUREL POP AVERTIZEAZĂ! 
Cum spuneam, medievalis-
tul acad. Ioan-Aurel Pop a 
răspuns pe o pagină a re-
vistei Flacăra a lui Adrian 
Păunescu, în primul număr 
pe anul 2024, la întrebările 
fostului ministru al Culturii, 
Ionuț Vulpescu, în podcastul 
AVANGARDA, cu Ionuț Vul-
pescu, invitat: Președintele 
Academiei Române, istoricul 
Ioan-Aurel Pop. În care, prin-
tre altele, reputatul medie-
valist a spus: „(...) Câtă vre-
me societatea a fost un corp 
și s-au întrepătruns sarcinile 
fiecărui grup, lucrurile au 
mers foarte bine… Când au 

apărut conflictele, iar au mers bine. 
Că fără conflict nu merge înainte so-
cietatea. Dar, când conflictele s-au 
aplatizat, s-au născut în orașe, mai 
ales, ideile modernității și au apă-
rut revoluțiile. Revoluțiile au distrus 
ideea aceasta că societatea poa-
te funcționa precum un corp, pen-
tru că s-a exagerat. Cei de jos erau 
recunoscuți. Au apărut legile pentru 
toți și de instituție care legaliza lu-
crurile. Evul Mediu a fost o instituție 
a privilegiului, societatea modernă e 
o lume a legii, și legea e egală pen-
tru toți!”

ȘEDINȚA COALIȚIEI DE GUVERNA-
RE. A avut loc luni, după vreo două 
săptămâni de pauză, iar discuțiile 
și deciziile finale încă nu ne sunt 
cunoscute în întregime. Cum este 
cazul discuțiilor despre comasarea 
unor alegeri. Cel mai mult a încercat 
pretinsul PNL să-și imună punctul de 
vedere, insistând pe comasarea ale-
gerilor locale cu cele prezidențiale, 
gândindu-se că, astfel, liberalii și-ar 
crea un avantaj prin mobilizarea pe 
care ar izbuti-o primarii cei mulți și 
liberali încă netrecuți la Partidul So-
cial Democrat.

SE VA MENȚINE PLAFONAREA 
PREȚURILOR? La orele 14:00, urma 
să se ia decizia finală în problema 
menținerii plafonării ce expiră pe 1 
februarie, singura măsură ce ar reuși 
să păstreze la un nivel acceptabil 
prețurile la principalele produse 
alimentare. În cazul că nu s-a ajuns 
la un consens, prețurile ar lua-o iar 
razna și s-ar mai putea umbla la scă-
derea acestora doar de la 1 aprilie 
2024. Dată care, trag nădejdea, că 

nu va fi o păcăleală!
ALERTĂ MAJORĂ, LA PROTES-

TELE BRAȘOVENILOR. Ce-i drept, 
la Brașov au continuat protestele 
transportatorilor și ale fermierilor 
români nemulțumiți de lipsa de 
reacție a Guvernului care nu le-a 
luat încă în serios lunga listă de re-
vendicări. Și, astfel, la Brașov s-a 
declarat alertă majoră, fiind scoși, 
pentru intervenție în caz de forță 
majoră, peste 15.000 de polițiști și 
jandarmi. La ora când scriu aceste 
simple note, fermierii protestatari 
din urbea de la Poalele Tâmpei, 
strânși din tot județul, forțează in-
trarea în municipiul Brașov. În plus, 
aceștia mai amenință că nu-și vor 
întrerupe protestele până nu vine 
premierul Marcel Ciolacu să nego-
cieze cu ei. Care fac, deocamdată, 
un protest legal și pașnic.

ION PREDOȘANU

P.S. SPERIETOAREA FMI A SO-
SIT! De luni, o delegație a FMI se 
află în țara noastră. La început a 
mers la Banca Națională a Români-
ei (BNR) și va avea întrevederi cu 
guvernatorul Mugur Isărescu, dar și 
cu doi secretari de stat ai Ministe-
rului Finanțelor Publice, precum și 
cu cei de la ANAF. 

Despre Preș. Klaus Werner Io-
hannis, nimic nu-i sigur. Ba își dă 
demisia, ba mai așteaptă clarificări 
de la Bruxelles! Nimeni nu știe ce 
viitor va avea președintele Iohan-
nis! (Ion Predoșanu)

dosar penal, sub aspectul săvârșirii infracțiunii 
de amenințare”, a anunțat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Femeie din Tismana, cercetată pentru furt
O femeie în vârstă de 42 
de ani, din Tismana, s-a 
ales cu dosar penal pentru 
furt după ce a sustrat mai 
multe produse dintr-un 
magazin din Târgu Jiu.

„În după-amiaza zilei de 
28 ianuarie 2024, polițiști 
din cadrul Poliției Municipiu-
lui Târgu Jiu au fost sesizați 

de către un reprezentant al 
unei societăți comerciale 
din localitate, cu privire la 
faptul că o persoană a sus-
tras mai multe produse din 
magazin. În urma sesizării, 
polițiștii s-au deplasat la 
fața locului, unde au identi-
ficat o femeie, în vârstă de 
42 de ani, din Tismana, care 
avea asupra ei bunurile sus-

trase, în valoarea de aproxi-
mativ 150 de lei, pe care ul-
terior le-a achitat. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii 
de furt”, a declarat purtă-
torul de cuvânt al Inspecto-
ratului de Poliție Județean 
Gorj.

I.M.

Îndrăgitul jurnalist din Gorj, Costin Soare, 
corespondent al România TV, a anunțat 
ieri, cu mare durere, moartea soției sale, 

Teodora. 

Jurnalistul Costin Soare, pierdere cumplită: Jurnalistul Costin Soare, pierdere cumplită: 
,,Teo e în drum spre Târgu Jiu…”,,Teo e în drum spre Târgu Jiu…”

Cumplita veste a fost un șoc pentru toată co-
munitatea, pentru jurnaliștii din țară și, în speci-
al, pentru presa locală, Teodora plecând prematur 
dintre noi, duminică noapte, la doar 46 de ani. 

Tristele rânduri ale cunoscutului om de presă 
impresionează profund și aduc lacrimi și durere 
tuturor celor care au cunoscut-o pe soția sa, me-
reu zâmbitoare, un om bun.

,,Am salvat viața multor oameni. Pe mulți 
nici nu îi cunosc, dar eram fericit când reușeam. 
Acum nu am mai reușit. E prea mult pentru mine 
că nu am putut să salvez și viața mea: Teodora. 
Mi-au fost alături oameni cu suflet mare și le 
mulțumesc. 

Teo e în drum spre Târgu Jiu. Din seara asta, 
după 19,00 va fi la Capela Eden. Joi, la 12,00, la 
Cimitirul Municipal Tg. Jiu va fi înmormântarea… 
Nu știu ce o sa mă fac… 

Dar mulți dintre voi deja îmi sunteți alături. 
Și eu și Teuța mea vă iubim!”, a fost mesajul lui 
Costin Soare, postat ieri, pe pagina sa publică. 

 Suntem alături de colegul nostru, Costin 
Soare, în această grea pierdere și transmitem 
condoleanțe familiei îndurerate! Dumnezeu s-o 
odihnească în pace!

ECHIPA GORJEANUL

Salvamont Gorj a avut una dintre multele mi-
siuni reușite, dar total neobișnuite, duminică du-
pă-amiază. 

Două mici înaripate au fost găsite aproape 
înghețate. Din fericire au fost salvate la timp, 
spre bucuria celor care au luat parte la acest eve-
niment deosebit de frumos:

,,Salvamont, o stare de spirit, o dorință per-
manentă de a face bine… Salvatorii montani 
din cadrul Serviciului Salvamont al Consiliului 
Județean Gorj, aflați în serviciul operativ de tură 
în Baza Salvamont Rânca, au găsit o pereche de 
păsări din specia Aușel cu capul galben, într-o 
stare de hipotermie severă, din cauza gerului din 
timpul nopții. 

Considerând că mai există o șansă de a-i sal-
va, le-am acordat primul ajutor, pentru a reface 
treptat temperatura corporală, apoi, pe măsură 
ce au început să își revină, cele două păsări au 
fost hidratate și alimentate. Cele două mici pă-
sări au fost găzduite încă o zi în baza de salvare, 
au primit acceptul să o viziteze terestru și în zbor, 

Operațiune neobișnuită a Salvamont Gorj. Două mici 
păsări Aușel, salvate de la îngheț!

să fie alături de salvamontiști și sa vadă cum se 
desfășoară o zi în plin sezon turistic, apoi, fiind 

refăcute complet, au fost eliberate în natură”, a 
povestit președintele Salvamont, Sabin Cornoiu.

M.C.H.
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,,Investigatorii privați – participanți la viața 
comunității

Ancheta privată - obiectul de activitate al detec-
tivului particular - este una dintre componentele în-
semnate ale democrației. Prin urmare, după anul 1990, 
a fost absolut necesar ca aceasta sa își facă simțită 
prezența în peisajul democratic al României. Mai puțin 
mediatizată, investigația privată a debutat tributară 
imaginii detectivului cu pipa în colțul gurii așa cum 
l-a prezentat cinematografia și literatura de gen, în 
situația cea mai bună, iar în cea opusă activitatea de-
tectivului particular a fost redusă la urmărirea neveste-
lor și amantelor infidele.

       
Realitatea este cu totul alta

În anul 2013 s-a celebrat, la Londra, împlinirea a 
100 de ani de la constiuirea celei mai vechi organizații 
profesionale, Asociatța Investigatorilor Britanici (ABI) 
fondată în 1913, și tot acolo s-a conturat profilul ,,de-
tectivului secolului 21”, o reală provocare pentru 
toți cei care își aleg aceast domeniu. Acest profil este 
al unui profesionist pluridisciplinar, bine pregatit, cu 
experiență, vorbitor de limbi străine și bun cunoscator 
al P.C.-ului, abil căutator în spațiile virtuale cunoscând 
și utilizând motoarele de căutare pe internet, bun cu-
noscator al psihologiei umane și, nu în ultimul rând, 
bine pregatit și cu solide cunoștințe juridice.

Asociația Națională a Detectivilor din România a 
fost fondată în anul 2000,  în curând un sfert de se-
col de existentă!  Legea privind exercitarea profesiei 
de detectiv particular a fost unul dintre obiectivele 
majore ale Asociatiei si fondatorilor ei, îndeplinit 
prin aprobarea Legii 32/2003 privind exercitarea 
profesiei de detectiv particular.  

ANDR este fondatoarea Programului de pregătire si 
perfectionare profesională unitară a detectivilor par-
ticulari și a multor altor programe care au în centrul 
atenției comunitatea profesională detectivistică. 

Colegiul de detectivi din cadrul Universității ,,Spi-
ru Haret”, cu centre în București, Craiova, Brașov, 
Constanța, este cadrul cel mai potrivit de pregătire 
pentru cei care doresc să îmbrățișeze profesia. Cu o 
durată de doi ani, cu o materie bine structurată și pro-
fesori universitari de renume, Colegiul este cunoscut și 
apreciat în domeniul detectivistic european, absolvenții 

Detectivii din țară se întâlnesc la Târgu Jiu!
Președintele Asociației Naționale a Detectivilor din România, Maria Bumbaru, dezvăluie o 
parte din activitatea detectivilor, povestind despre rolul lor important în societate. O profe-
sie aparte, cu povești fascinante, dar care trage după sine o mare responsabilitate. Despre 
activitatea detectivilor din țară, veți citi în cele ce urmează, doamna Maria Bumbaru având o 
interesantă sinteză, dar și un anunț pentru târgujieni și nu numai: detectivii din cadrul ANDR 
vin la Târgu Jiu.

lui putând să profeseze în condițiile legilor respective și 
în alte state: Spania, Italia, Germania etc.

În România există aprox. 10.000 de detectivi atestați 
și 600 de agenții de detectivi specializate, cifre valabi-
le la sfârșitul anului 2022. Din păcate, nu toți cei care 
au obținut un atestat de practică profesează și, din cele 
600 de agenții care au licență de funcționare, multe nu 
depășesc cifra de afaceri anuală de 5000 lei, sau pur 
și simplu și-au suspendat activitatea. Există, desigur, 
explicații, până la urmă, noutatea domeniului și simpla 
obținere a unei licențe nu au garantat și succesul celor 
care și-au dorit acest lucru. Majoritatea celor care prac-
tică profesia, adică un procent de peste 90%, provin din 
rândurile poliției, ale serviciilor de informații, armată, 
jandarmerie. Desigur, vorbim despre o experiență și 
despre sisteme care, theoretic, ar fi trebuit să furnize-
ze profesioniști, într-o reconversie profesională corectă 
și de dorit. Numai că, realitatea a contrazis așteptările, 
s-a dovedit că în domeniul detectivistic este nevoie de 
mult mai mult: de o altă gândire, de o altă abordare 
și, nu în ultimul rând, de solide cunoștințe de mana-
gementul afacerii. Ne găsim astăzi, la momentul unui 
schimb firesc de generații. Mulți dintre cei care au în-
ceput prin obținerea unui atestat în anul 2003, se re-
trag astăzi din activitate, sau pur și simplu păstrează 
încă neutilizat acest atestat în sertarele personale. 
Se evidențiază o generație nouă! Tineri provenind în 
procent mare din mediul civil, înclină balanța și duc 
spre 30% proveniență civilă față de cea din structuri 
specializate. Și chiar dacă procentul nu pare a fi mare, 
o analiză a cifrelor de afaceri arată că aceștia au suc-
ces și că, pe lângă cunoștințe profesionale, pasiunea și 
dedicarea sunt ingrediente necesare. 

Conferințele Regionale, așa cum va fi și cea din 
02 februarie 2024, la Muzeul Județean Gorj, din Târ-
gu Jiu, reunesc detectivi din județul gazdă și județele 
limitrofe, reprezentanți ai Serviciilor de Investigații 
Criminale, ofițeri cu experiență din diferite domenii, 
dar și scriitori, oameni de cultură, avocați, oameni 
de afaceri. Împreună fac parte din comunitățile loca-
le și sunt interesați să conlucreze, fiecare punând la 
dispoziție expertiza de care dispune. Ne vom întâlni la 
Târgu Jiu, cu detectivi particulari din județul Gorj, dar 
și cu cei din județele vecine: Mehedinți, Caraș-Severin, 
Hunedoara, Olt, Dolj. În județul Gorj sunt înregistrate 
șase Agenții de detectivi particulari, ceea ce situează 
județul pe un loc bun în ceea ce privește interesul, dar 

și necesitatea existenței unui astfel de domeniu. De-
tectivul particular este un om al cetății sale, un om 
pe care societatea din care face parte se poate bizui. 
Mereu aproape, atent și profesionist,  este cel care vine 
cu soluții acolo unde acestea par a nu mai fi posibile, 
anchetează, investighează, caută neobosit adevărul 
și face lumină împreună cu echipe complexe în cauze 
care aparent nu au soluție. Detectivul particular este 
implicat în societatea în care trăiește, și îmbracă multe 
forme de existența: scriitor, profesor, antrenor, antro-
polog, jurist...

Detectivilor le place să spună că lumea lor, este 
una discretă… nu secretă!

Sunt rare momentele în care ei se arată în haina pro-
fesională. Unul dintre ele va fi și Conferința Regională 
de la Târgu Jiu, în cadrul căreia pe lângă subiectele de 
interes profesional, moderate de prof. univ. dr. Pavrel 
Abraham, președinte de onoare al ANDR, vor avea loc 
și alte manifestări: prezentarea volumului ,,Sub lupa 
investigatorului: Pavel Abraham 75 de ani de viață”, 
autor Maria Bumbaru, prezentarea Capitolului ,,Cona-
cul Dobrița” din volumul în curs de apariție ,,Detectiv 
pe cont propriu”, recital de poezie susținut de actrița 
Claudia Motea. Detectivii particulari trăiesc discret 
printre oameni, anonimi cel mai adesea, în roluri și lo-
curi nebănuite, făcându-și cu pasiune munca. Poate fi 
tânărul care tocmai a băut în grabă cafeaua la colțul 
străzii, aparent dezinteresat de ce se întâmplă în jur, 
sau domnul cu alură de avocat, încărunțit la tâmple și 
cu ochelarii sobri pe nas,  care studiază dosarele groase 
și prăfuite dintr-o arhivă, căutând lucruri doar de el 
știute, ori poate domnișoara, cu aerul unei  studen-
te la Drept, din sala de ședinte a tribunalului, care, 
atentă urmărește dezbaterile avocaților… Da, poate 
fi oricare dintre ei, pentru că, el, detectivul parti-
cular are această abilitate, trebuie să o aibă: de a 
fi prezent și neobservat, acolo unde misiunea lui o 
cere.  Pe data de 2 februarie 2024, orele 12.30, de-
tectivii particulari pot fi întâlniți la Muzeul Județean 
Gorj  din Târgu Jiu”, a mai transmis președintele 
ANDR, Maria Bumbaru.

M.C.H.

ASOCIAȚIA NAȚIONALĂ A DETECTIVILOR DIN ROMÂNIA
Maria Bumbaru, Președinte 
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Bătrân amendat la Târgu Jiu. A intrat cu mașina Bătrân amendat la Târgu Jiu. A intrat cu mașina 
în zona pietonalăîn zona pietonală

Șoferul imprudent s-a ales cu 
amendă de circa 500 de lei.

„În data de 29 ianuarie 
2024, în jurul orei 11:30, polițiștii 
locali au depistat un conducător 
auto care a pătruns cu autovehicu-
lul în zona pietonală centrală a mu-
nicipiului Târgu Jiu, nerespectând 
semnificația indicatorului rutier 
„ACCESUL INTERZIS”, amplasat pe 
str. Calea Eroilor. 

Bărbatul în vârstă de 80 de ani a 
fost sancționat contravențional cu 

Un șofer în vârstă de 80 de ani a fost amendat de polițiștii locali din 
Târgu Jiu. Bărbatul a intrat cu mașina în zona pietonală din centrul 
municipiului.

amendă în valoare de 495 lei, în con-
formitate cu prevederile O.U.G. nr. 
195/2002 privind circulația pe dru-
murile publice. Astfel de fapte pot 
pune în pericol siguranța pietonilor 
care circulă în această zonă, ținând 
cont de faptul că reprezintă princi-
pala zonă pietonală din municipiul 
Târgu Jiu, iar la ora respectivă stra-
da era circulată de foarte mulți elevi 
care se îndreptau către/de la școli”, 
a transmis Poliția Locală Târgu Jiu.

I.I.

Vitezoman lăsat pietonVitezoman lăsat pieton
Un șofer din Gorj a fost prins conducând cu viteză pe o stradă din 

Craiova. Bărbatul a fost amendat și lăsat fără permisul auto.
La sfârșitul săptămânii trecute, polițiștii rutieri din Dolj au fost 

prezenți pe drumurile publice din județ pentru prevenirea accidente-
lor de circulaţie.

Cu această ocazie au fost instituite filtre rutiere pentru depistarea 
conducătorilor auto care încalcă regimul legal de viteză sau aleg să 
conducă vehicule după ce au consumat băuturi alcoolice sau substanţe 
psihoactive.

Un bărbat de 48 de ani, din județul Gorj, a fost înregistrat de apa-
ratul radar în timp ce conducea un autoturism pe strada Calea Severi-
nului, din Craiova, cu viteza de 111 km/h.

Bărbatul a fost sancționat contravențional, fiind dispusă și măsura 
complementară de suspendare a exercitării dreptului de a conduce au-
tovehicule pe drumurile publice pentru o perioadă de 90 de zile. 

I.I.

Campanie privind importanțaCampanie privind importanța  
prevenirii prin vaccinare a prevenirii prin vaccinare a 
cancerului de col uterincancerului de col uterin

În fiecare an, în luna ianuarie, cu ocazia Lu-
nii de conștientizare a cancerului de col uterin, 
se derulează o serie de activități, ce aduc în 
atenția publică acest tip de cancer, cu un im-
pact negativ major asupra sănătății populației 
din România. 

Cancerul de col uterin este o afecţiune care 
poate fi prevenită prin vaccinare şi screening şi 
poate fi vindecată dacă este depistată la timp 
și tratată corespunzător. 

Cu toate acestea, cancerul de col uterin ră-
mâne unul dintre cele mai frecvente tipuri de 
cancer și cauză de deces prin cancer la femeile 
de pe tot globul. „La nivel european, inciden-
ţa şi mortalitatea prin cancer de col uterin au 
scăzut foarte mult. România continuă însă să 
înregistreze cea mai ridicată incidenţă şi mor-
talitate prin cancer de col uterin la nivel eu-
ropean”, potrivit Direcției de Sănătate Publică 
Gorj. Peste 95% dintre cazurile de cancer de 
col uterin sunt cauzate de infecţia cu virusul 
papiloma uman (HPV), un virus care infec-

tează epiderma și mucoasele. În acest context, 
vaccinarea anti-HPV conferă un grad ridicat de 
protecţie împotriva cancerului de col uterin. Cu 
toate acestea, acoperirea vaccinală împotriva 
HPV este scăzută în România. 

În prezent, au fost extinse categoriile 
populaționale care beneficiază de vaccinarea 
anti-HPV: vaccinarea gratuită a fetelor şi băieţi-
lor cu vârsta mai mică de 19 ani şi compensarea 
50% în cazul femeilor până în 45 de ani. 

Programele de screening prin testare HPV şi 
Babeş Papanicolau permit detectarea leziunilor 
precanceroase a cancerului de col uterin.

În acest context, Ministerul Sănătății, prin In-
stitutul Național de Sănătate Publică a organizat 
în luna ianuarie 2024 o campanie de informare, 
educare și conștientizare privind importanța 
prevenirii prin vaccinare, diagnosticării precoce 
prin screening și tratării precoce a cancerului de 
col uterin, patologie cu impact negativ major 
asupra populației din România.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii trebuie să aibă foarte multă răbdare azi, deoarece vor fi puși în 

fața unor încercări. Se pare că anumite probleme nu le dau pace nici pe plan 
profesional, nici în viața personală, astfel că astrele arată că sunt nevoiți să 
găseasc soluții imediate. Așadar, cei din zodia Berbec trebuie să fie foarte atenți 
la ce se întâmplă în jurul lor și să ia cele mai bune decizii.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii își dau seama că relația pe care o au cu partenerul de viață nu mai merge la 

fel de bine, astfel că trebuie să poarte o discuție serioasă cu acesta. Chiar dacă în ulti-
ma vreme s-au lovit de păreri diferite, de data aceasta trebuie să ajungă la un consens 
pentru a rezolva problemele dintre ei. Taurii încearcă să deschidă discuția cu mult calm, 
astfel că persoana iubită va simți că este ascultată și va vorbi fără rețineri.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii încep să se gândească la aspectele care nu îi mai mulțumesc la viața lor, astfel 

că își dau seama că locul de muncă este cel care nu le mai oferă motivație. În ultima vreme simt 
o presiune imensă, astfel că le este destul de greu să gestioneze diferite proiecte și pot face 
greșeli mari. Astrele le recomandă să abordeze fiecare situație cu mult calm, iar în cazul în care 
problemele nu se rezolvă în viața lor, pot oricând să caute un nou loc de muncă.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au parte de o zi dificilă, astfel că răbdarea și calmul sunt aspecte esențiale. 

Acești nativi nu sunt în cea mai bună stare și se simt lipsiți de energie, motiv pentru care vor 
întâmpina o mulțime de provocări pe parcursul zilei de marți. Cei din zodia Rac sunt foarte 
stresați, nu se pot concentra pe ce au de făcut, iar relațiile cu cei din jur sunt destul de 
tensionate. Toate acestea le pot afecta în mod negativ randamentul la locul de muncă.

LEU: 23 iulie – 22 august
În ultima vreme, Leii s-au concentrat pe aspecte ce țin de locul de muncă, dar 

și pe plan financiar, astfel că acum vor fi recompensați pentru efortul depus. Acești 
nativi pot primi o mărire de salariu sau un post mai bun în companie, așa că sunt 
extrem de fericiți. După această perioadă în care au depus eforturi mari, Leii au 
nevoie de o pauză și se vor concentra doar pe familie și pasiunile lor. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele nu încep ziua cu energia pe care și-ar fi dorit-o, astfel că le este destul de greu să își păstreze 

concentrarea. Acești nativi vor depune eforturi mari pentru a finaliza toate treburile la locul de muncă, iar apoi vor 
încerca să își dea seama ce nu merge bine în viața lor. Fecioarele își doresc să identifice sursa problemei, pentru a 
găsi și cele mai bune soluții, astfel că vor încheia ziua în confortul propriei case.    

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele se află printre norocoșii zodiacului în această zi, astfel că trebuie să 

fie foarte atente la oportunitățile care apar în viața lor. Acești nativi au tot încercat să 
iasă din zona de confort, iar acest lucru i-a făcut să cunoască o mulțime de oameni noi, 
cu care și-au dat seama că au pasiuni comune. Balanțele se bucură să învețe de la toate 
persoanele pe care le întâlnesc, astfel că au mai multă încredere în ei. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au decis să lase în urmă toate grijile și temerile pentru a face o schimbare în viața lor. Acești 

nativi sunt gata să evolueze în plan profesional, astfel că norocul este de partea lor și vor cunoaște o persoană care 
le va ghida pașii și îi va ajuta să ajungă acolo unde și-au propus. Scorpionii trebuie să fie foarte atenți la deciziile 
lor, însă nu vor mai pune la fel de multă presiunea pe ei, ci se vor bucura de proces.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii trebuie să învețe să comunice, deoarece relația cu partenerul de viață 

devine din ce în ce mai tensionată. Acești nativi obișnuiesc să fugă de discuțiile serioase, însă 
acum sunt nevoiți să vorbească deschis cu partenerul pentru a rezolva toate neînțelegerile. 
Cei din zodia Săgetător trebuie să își dea seama că nu pot ignora la nesfârșit o problemă, 
deoarece rezolvarea nu va veni de la sine, ci e nevoie de puțin efort.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astrele le recomandă celor din zodia Capricorn să aibă foarte mare grijă la 

deciziile pe care le au de luat în această zi. S-ar putea ca intuiția să îi înșele, astfel că 
este bine să dea un pas înapoi și să ia o decizie importantă, doar atunci când își vor pune 
ordine în gânduri. Chiar dacă prietenii și familia le sunt aproape, Capricornii trebuie să 
rezolve singuri această problemă, iar cu puțină răbdare vor lua cele mai bune decizii.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii se confruntă cu provocări în plan personal în această zi, astfel că trebuie să fie foarte răbdători și să 

nu își piardă optimismul. Se pare că cineva le va trăda încrederea, dezvăluid anumite secrete pe care le știau despre ei, 
așa că Vărsătorilor le va fi foarte greu să ofere explicații. Acești nativi simt că nu pot gestiona această situație și le este 
teamă să mai aibă încredere în oameni, așa că decid să se izoleze de cei din jur pentru o perioadă. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii traversează o perioadă în care își doresc să rezolve toate lucrurile care îi 

nemulțumesc la viața lor, iar azi se vor ocupa de locul de muncă. Acești nativi simt că 
nu sunt apreciați așa cum ar merita, astfel că vor purta o discuție serioasă cu superiorii. 
Peștii știu cum să își pună toate abilitățile în valoare, astfel că la finalul zilei vor 

primi ceea ce doresc, iar acest lucru le va aduce o reală satisfacție.

HOROSCOP
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Duminică a fost ultima zi în care câteva sute 
de români au mai putut să viziteze expozi-
ţia „Brâncuşi: surse româneşti şi perspective 
universale”, organizată la Muzeul Naţional 
de Artă din Timişoara încă de la sfârșitul lunii 
septembrie. 

GELU IONESCU                    

Dacă organizatorii ar fi reușit prelungi-
rea acesteia cu siguranță s-ar fi găsit în 
continuare oameni interesați să îi trea-

că pragul pentru că inclusiv duminică, la intrarea 
în muzeu, era o coadă uriașă formată din turiști 
care sperau să mai găsească un bilet de acces. Din 
momentul deschiderii și până la final expoziția 

Final la supervizitata expoziție 
Brâncuși de la Timișoara!

a generat vânzarea a 130.000 de bilete, organi-
zarea ei presupunând costuri de peste 1,2 mili-
oane de euro. Expoziţia, care a durat 4 luni, a 
adus venituri ce depăşesc 1,3 milioane de euro, 
din care 900.000 de euro au fost încasaţi numai 
pe bilete. Interesul față de această expoziție a 
fost uriaș pentru că România nu a mai reușit până 
acum să aducă atât de multe lucrări de-ale lui 
Brâncuși care să fie prezentate publicului într-un 
singur loc. 

Pentru ziua de duminică interesul a fost și mai 
mare pentru că la Timișoara a fost prezent gu-
vernatorul Mugur Isărescu, Banca Națională a Ro-
mâniei lansând o monedă aniversară dedicată lui 
Constantin Brâncuși. Iar cei care au reușit să vizi-
teze expoziția au avut șansa să o aibă drept ghid 
pe Doina Lemny, directorul muzeului amenajat în 
atelierul pe care Brâncuși l-a avut la Paris. 

Expoziţia „Brâncuşi: surse româneşti şi per-
spective universale”, a fost unul dintre cele mai 
importante evenimente ale Capitalei Europene 
a Culturii 2023 şi s-a bucurat de un succes răsu-
nător, fiind recenzată în peste 70 de articole în 
publicaţii internaţionale, inclusiv în prestigioase 
cotidiane precum The New York Times, Financial 
Times, Le Monde, Le Figaro sau Frankfurter All-
gemeine Zeitung, fiind elogiată în paginile unor 
reviste importante de artă precum The Art News-
paper, Artribune, Îl Giornale dell’Arte, Artension 
sau Le Journal des Arts. „Închidem capitolul Brân-
cuşi, dar ne angajăm să ducem mai departe înţe-
legerea şi aprecierea continuă a artei. Element 
central al Programului Timişoara 2023 – Capitală 
Europeană a Culturii, expoziţia Brâncuşi consti-
tuie punctul de plecare pentru Timişoara, Capi-
tală a Artelor Vizuale. În această perioada, am 
demonstrat că suntem capabili să găzduim şi să 
organizăm evenimente culturale de anvergură, că 
suntem deschişi la diversitate şi avem resursele 
necesare pentru a construi o comunitate cultu-
rală vibrantă. Mulţumesc tuturor celor care au 
făcut posibilă implementarea expoziţiei-fenomen 
şi, desigur, zecilor de mii de vizitatori, pentru că 
au făcut parte din această călătorie unică”, a 
precizat la finalul expoziției Alin Nica, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Timiş.

Cum arată moneda omagială Constantin 
Brâncuși, lansată la Timișoara

Expoziţia „Brâncuși: surse românești și perspec-
tive universale” de la Muzeul de Artă din Timișoara, 
care a atras, conform organizatorilor, peste 130.000 
de vizitatori, a ajuns la final. Închiderea expoziției a 
avut loc duminică, 28 ianuarie. Odată cu închiderea 
expoziţiei, guvernatorul Băncii Naționale a Români-
ei, Mugur Isărescu, a lansat moneda de argint dedi-
cată lui Constantin Brâncuși.

Caracteristicile monedei sunt următoarele:
Metal  Argint
Valoare nominală 10 lei
Titlu   999‰
Formă  rotundă
Diametru  37 mm
Greutate  31,103 g
Cant   zimțat
Calitate  proof
Aversul monedei prezintă o parte din clădirea 

Muzeului Național de Artă din Timișoara, inscripția 
„ROMANIA” în arc de cerc, stema României, valoa-
rea nominală „10 LEI” și anul de emisiune „2024”. 
Reversul monedei redă portretul și numele lui Con-
stantin Brâncuși și anii între care a trăit ,,1876”, 
,,1957”. Monedele din argint sunt ambalate în cap-
sule de metacrilat transparent și sunt însoţite de 
certificate de autenticitate, redactate în limbile 
română, engleză şi franceză, pe care se găsesc sem-
năturile guvernatorului BNR şi casierului central. Ti-
rajul maxim pentru moneda din argint este de 5.000 
piese. Preţul de vânzare pentru moneda din argint 
este 460,00 lei, exclusiv TVA, inclusiv certificatul de 
autenticitate. Monedele din argint cu tema Constan-
tin Brâncuși – Surse românești și perspective univer-
sale au putere circulatorie pe teritoriul României. 
Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede 
se realizează prin sucursalele regionale Bucureşti, 
Cluj, Constanța, Dolj, Iaşi şi Timiş ale Băncii Naţio-
nale a României.

I.M.
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„Nu lăsa urechile tale să audă toate câte se spun... Fă-te „Nu lăsa urechile tale să audă toate câte se spun... Fă-te 
ascultător bunelor învăţături şi îndeletniceşte-te cu acestea ascultător bunelor învăţături şi îndeletniceşte-te cu acestea 
şi păzeşte-le în inima ta”! (Sfântul Vasile cel Mare)şi păzeşte-le în inima ta”! (Sfântul Vasile cel Mare)

Sfântul Vasile cel Mare, păzitor de duhuri rele și ocrotitorul sărmanilor Sfântul Vasile cel Mare, păzitor de duhuri rele și ocrotitorul sărmanilor 

Sfântul Vasile cel Mare, arhie-
piscopul Cezareei Capadociei, 
face parte din cununa de ne-

stemate a sfinţeniei marilor ierarhi, 
alături de Sfinţii Grigorie Teologul, 
Grigorie de Nysa, Ioan Gură de Aur, 
Sfântul Efrem Sirul, toţi dovedind o 
cultură teologică însemnată, dar şi 
filosofică şi literară, demonstrând o 
aleasă trăire, deoarece viaţa şi opera 
lor a fost oglindirea a ceea ce s-a nu-
mit dreapta credinţă şi virtute creşti-
nă. Titlul de «cel Mare» a fost acordat 
unor sfinţi adevăraţi, precum Sfântul 
Atanasie cel Mare (295 – 373), Sfântul 
Constantin cel Mare (330-337), Sfân-
tul Antonie cel Mare (251- 356), Sfân-
tul Macarie cel Mare (300 – 390), fiind 
atribuit atât personalităţilor politice 
şi dogmatice, cât şi celor ascetice. 
Un teolog contemporan afirma că tot 
ceea ce Sfântul Vasile nu a putut să 
spună este afirmat cu voce tare de 
Sfântul Grigorie de Nazianz, care în 
discursul de la moartea Sfântului Va-
sile, arată şi justifică rezerva priete-
nului său: «Dacă cineva vrea să mă 
recunoască martor al gândurilor sale, 
eu îi voi descoperi ceea ce unii cu-
nosc deja. Din cauza timpurilor gre-
le, el s-a impus prin prudenţă, totuşi 
mi-a lăsat mie libertatea cuvântului, 
deoarece pe mine nimeni din patria 
mea nu m-ar fi condamnat nici exilat. 
Astfel propovăduirea noastră comună 
a fost neşovăielnică prin prudenţa 
sa, pe de o parte, şi prin îndrăzneala 
mea, pe de altă parte»! 

,,Ce vrei?, îl întreabă Marele 
Vasilie. – O semnătură. – Nu se 
poate. Împăratul meu îmi interzice 
să semnez aşa ceva”! 

Sfântul Vasile cel Mare (330 – 379) 
s-a născut pe vremea când Sfântul 
Atanasie devenea episcop, iar Euse-
biu al Cezareei mai avea un deceniu 
de trăit, într-o perioadă în care Bise-
rica era recunoscută şi favorizată de 
stat, ajungând unul din cei mai im-
portanţi factori ai vieţii publice. Fa-
milia sa era renumită prin alese vir-
tuţi, în primul plan fiind evlavia, mai 
ales că a dăruit Bisericii creştine cinci 
monahi, trei episcopi şi şase sfinţi. 
Sfântul Vasile cel Mare a moştenit 
din familie înclinaţiile duhovniceşti, 

deoarece, încă din copilărie mama 
sa, şi sora sa, Sfânta Macrina, l-au 
îndrumat pe calea desăvârşirii mo-
rale, îndemnându-l a urma neabătut 
cuvântul Domnului, de a smulge din 
inima sa orice pornire către păcat, 
cultivând în locul acestor porniri flo-
rile virtuţilor creştine. Sfântul Vasile 
cel Mare a primit botezul în anul 357, 
la douăzeci şi şapte de ani, aceasta 
ţinând şi de practica vremii, dar şi 
de dezvoltarea pe care a cunoscut-o 
în epocă instituţia catehumenatului 
şi de dificultăţile ridicate de chesti-
unea iertării păcatelor. Sfântul avea 
statura corpului foarte înalt, uscăţiv 
şi slăbănog la faţă, negricios şi palid, 
cu sprâncenele lungi, încovoiate şi ri-
dicate în sus, asemănându-se omului 
îngrijit, având nasul plecat, cu faţa 
cam zbârcită, adâncit la pleoapele 
ochilor, păros la trup, barba căruntă 
pe jumătate şi destul de lungă. Înal-
tul Ierarh a întrecut mult în cuvinte, 
nu numai pe cei din vremea lui, ci şi 
pe cei vechi, pentru că s-a ostenit la 
învăţătură foarte mult şi deprinzând 
toate învăţăturile ştiinţei, din fiecare 
a câştigat ceva bun! Asemenea încă 
s-a iscusit şi în filosofia cea practică 
şi prin aceasta a sporit spre privirea 
celor înalte. Cu o inteligenţă neobiş-
nuită, aprins de râvna cunoaşterii, 
Sfântul Vasile cel Mare a frecventat 
cele mai vestite şcoli ale vremii sale, 
atât în Cezareeea Capadociei cât şi în 
Bizanţ şi Atena, dar, calea şcolii şi cea 
a Bisericii au fost singurele căi pe care 
le-a frecventat cu osârdie! Se spune 
că orizonturile de cunoaştere, oricât 
de înalte au fost ele, Sfântul Vasile 
le-a subordonat orizontului creştin, 
slujirii creştine, deşi îi studiase pe 
Homer, Hesiod, Eschil, Sofocle, Hero-
dot, Tucidide, pe oratorii Demostene, 
Isocrat şi Lysias, culegând mierea în-
ţelegerii adevărului din operele lor. 
Se afirma cu mare dăruire în spaţiul 
filosofiei morale şi al dialecticii, al 
calculului matematic, geometriei, 
astronomiei, muzicii, medicinei, is-
toriei, fizicii, gramaticii şi retoricii, 
dobândind nu numai cunoştinţe ci şi 
capacitatea de a se exprima frumos, 
clar şi corect, atât în vorbire cât şi 
în scris. Dar, orice învăţătură şi orice 
gând de-al său le-a subordonat ascul-
tării lui Hristos! Orice s-ar spune, în 
adâncul fiinţei sale el a fost deopo-
trivă ascet şi teolog, structură care, 
pe de o parte l-a ajutat să traseze un 
drum spre lumina lui Hristos pentru 
contemporanii săi aflaţi în pericol, 
iar pe de altă parte, l-a aşezat în 
opoziţie cu marea masă a confraţilor 
săi episcopi. Dar, pentru a ne apropia 
corect de viaţa şi opera lui, trebuie 
să vedem în Sfântul Vasile cel Mare, 
mai ales călugărul, fiindcă a fost cu 
trup şi suflet un ascet, asceza severă 
fiind elementul în care fiinţa lui a lu-
crat, a trăit şi s-a mişcat mereu! Cu 

toate acestea, el nu a opus niciodată 
în mod absolut viaţa monahală vieţii 
comunităţii creştinilor şi căii de sal-
vare proprii creştinilor căsătoriţi. 

,,Te blestem pe tine, 
începătorul. Răutăţilor”! 

Spre a-şi împlini menirea, Sfântul 
Vasile cel Mare s-a retras pe dome-
niile deţinute de familia sa pe malul 
Istrului, unde mama şi sora sa se sta-
biliseră deja într-o evlavioasă singu-
rătate, iar, acolo a strâns în juru-i oa-
meni ce împărtăşeau aceleaşi idei şi 
care s-au aşezat sub conducerea lui, 
după care a întemeiat mai apoi şi alte 
mănăstiri, cărora le-a dat reguli spiri-
tuale şi sfaturi. Prin disciplină severă, 
ascultare absolută, smerenie şi mun-
ci fizice simple a consacrat modul 
de viaţă din aceste comunităţi, mai 
ales că rugăciunea dădea elan vieţii 
monahale, iar orele stabilite pentru 
cântarea psalmilor sau îngenunchiere 
o marcau în chip deosebit! Se consi-
deră pe bună dreptate că între Părin-
ţii greci, Sfântul Vasile cel Mare este 
socotit fondatorul artei de a predica, 
deoarece a aplicat elocinţei spiritua-
le regulile retoricii, iar procedeul său 
a făcut şcoală, de aceea, captivează 
la el apropierea energică de viaţă, 
precizia şi simplitatea temelor alese, 
accentul pe predica morală. Ar fi mul-
te, chiar foarte multe de spus despre 
Sfântul Vasile cel Mare, dar, în partea 
finală, în loc de concluzie, să deslu-
şim puţin despre ceea ce sunt «Bles-
temele» Sfântului Vasile cel Mare, el 
fiind unul dintre cei mai mari şi mai 
profunzi teologi ai epocii de aur a Bi-
sericii creştine, mai ales că scrierile 
lui în domeniul exegezei biblice şi 
cele cu conţinut dogmatic sau moral 
rămân adevărate repere esenţiale şi 
temelii solide ale învăţăturii creştine 
ortodoxe. Ştim cu toţi că de la el ne-a 
rămas Liturghia care-i poartă numele 
şi care se săvârseşte de zece ori pe 
an. Dar, Sfântul Vasile cel Mare este 
cunoscut în cultul Bisericii Ortodoxe 
şi prin rugăciunile cunoscute sub nu-
mele: «Molitfele Sfântului Vasile cel 
Mare pentru cei care pătimesc de la 
diavol şi pentru toată neputinţa», 
pentru că aşa cum le arată şi numele, 
sunt rugăciuni, termenul «molitfă» fi-
ind de origine slavă. Ele au un specific 
deosebit şi anume acela că sunt citite 
sub formă de blestem asupra duhului 
şi puterii celui rău, adică a diavolului, 
de unde şi numele de «Blestemele 
Sfântului Vasile», dar, ele rămân to-
tuşi rugăciuni pentru înlăturarea sau 
alungarea diavolului şi a lucrării lui. 
Aceste «blesteme» sunt în număr de 
trei, dintre care a doua începe chiar 
cu cuvintele: ,,Te blestem pe tine, 
începătorul. Răutăţilor”, arătând 
prin aceasta diferitele feluri şi forme 
prin care diavolul poate să lucreze 

sau să-şi facă simţită prezenţa în via-
ţa credincioşilor. Molitfele Sfântului 
Vasile cel Mare, frumoase şi bogate 
în conţinutul teologic, sunt o dovadă 
de netăgăduit a credinţei dintotdea-
una a Bisericii în existenţa şi lucrarea 
celui necurat, de aceea, se spune că 
sunt foarte mult solicitate de către 
credincioşi, fiindcă sunt rostite sub 
formă de blestem al duhului necurat 
şi de eliberare de sub stăpânirea ce-
lui rău. Aşa cum ne indică şi cartea de 
cult numită «Molitfelnicul», în ziua de 
1 ianuarie, când se face pomenirea 
Sfântului Vasile, se rostesc solemn 
prin îngenunchiere la sfârşitul Sfintei 
Liturghii din acea zi. De asemenea, se 
mai citesc odată cu săvârşirea slujbei 
aghiasmei celei mici sau a sfeştani-
ei în casele credincioşilor, mai ales 
în perioada de după Anul Nou sau în 
Postul Paştelui! Dar, se mai citesc le-
gate şi de slujba Maslului săvârşit în 
biserică sau la casele celor bolnavi, 
ori în legătură cu slujbele săvârşite 
celor ce sunt tulburaţi şi chinuiţi de 
farmece şi duhuri necurate. Molitfele 
sunt solicitate de către credincioşi, 
atunci când se crede că într-o casă, 
într-o familie sau în viaţa lor s-ar 
manifesta lucrarea şi prezenţa celui 
necurat, acesta fiind motivul princi-
pal pentru care au fost alcătuite. Să 
fim bine înţeleşi, nu sunt «blesteme» 
prin care să se dorească răul vreunei 
persoane, ci, ele sunt rugăciuni care 
trebuie citite numai în cazuri de ex-
cepţie şi nu pentru orice întâmplare 
rea sau neplăcută din viaţa noastră, 
mai ales că pentru înlăturarea răului 
din existenţa fiecăruia dintre noi, nu 
este suficientă simpla lor citire, ca o 
rostire magică, ci şi dorinţa noastră 
de a ne elibera de sub orice formă de 
păcat!

SĂ-L ÎNTÂMPINĂM PE HRISTOS 
DOMNUL! LA MULŢI ANI!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR        

Echipa Tea Borgs s-a 
alăturat astfel pro-
iectului derulat de 

Asociația Be Teen, menit să 
aducă lumea științei cât mai 
aproape de copiii din mediul 
rural: ,,Marcând finalul pro-
iectului Edu Power, am avut 
parte de încă o incursiune 
în lumea științei alături de 
copiii din mediul rural. Deși 
proiectul s-a încheiat încă 

Echipa de robotică Tea Borgs, prezentări științifice pentru copiii din CâlnicEchipa de robotică Tea Borgs, prezentări științifice pentru copiii din Câlnic
Zilele trecute, membrii Tea Borgs, echipa de roboti-
că a Colegiului Național ,,Tudor Vladimirescu” Târgu 
Jiu, au făcut încă o incursiune în lumea științei, cu 
demonstrații impresionante, pentru elevii Școlii Gim-
naziale Câlnic.

din toamna anului trecut, 
ne-am adunat pentru încă 
o vizită, de data aceasta la 
Școala Gimnaziala Câlnic 
Gorj. 

Însă misiunea noastră nu 
se oprește aici. Scopul aces-
tui proiect este de a ajuta 
copiii din mediul rural să 
înțeleagă mai bine lumea 
înconjurătoare, să avanseze 
într-o călătorie a cunoașterii 
prin experimente captivan-
te. Prin urmare, dorim să 
transformăm acest proiect 

într-un angajament național, 
dedicat oferirii elevilor din 
mediul rural șanse inedite, 
pentru a-i inspira profund 
și a-i atrage către domeniul 
STEAM. A fost o experiență 
extraordinară, ce ne-a mar-
cat pe fiecare dintre noi. A 
fost o deosebită plăcere să 
le prezentăm copiilor roboti-
ca, să lucrăm împreună cu ei 
și să vedem cât de implicați, 
curioși și entuziaști sunt”.

Totodată, reprezentanții 
Asociației Be Teen, anunță 
faptul că proiectul Edu 
Power continuă, venind ast-
fel cu activități interesante 
în rândul copiilor de la sate: 
,,Am fost prezenți la Școala 
Gimnazială din Câlnic alături 

de peste 50 de copii de la 
clasele primare și gimnaziu. 
Am făcut o întreagă incur-
siune în lumea științei, iar 
copiii au avut oportunitatea 
să participe la mai multe jo-
curi de logică antrenându-și 
gândirea și aflând tot felul 
de lucruri noi și interesante 
cu ajutorul experimentelor 
noastre. Reacțiile lor ne bu-
cură, ne motivează și ne dau 
puterea spre a încerca să 
schimbăm în bine lumea. Am 
plecat de la Câlnic încărcați 
cu energie pozitivă, bucuroși 
să vedem sclipirea din ochii 
copiilor și tinerilor din me-
diul rural pentru activități 
care îi stimulează și îi fac 
să aibă încredere în ei. Sun-
tem optimiști că suntem pe 

drumul cel bun. Nimic din toa-
te acestea nu ar fi fost posibile 
fără voluntarii noștri minunați, 
dedicați și plini de empatie. De 
asemenea, îi mulțumim foarte 
mult celei mai îndrăgite doamne 
profesor Ștefania Pânișoară (și 
nu spunem doar noi acest lucru, 
ci toți copiii pe care i-am întâlnit 
o spun), dar și doamnei director 
Florentina Stoenoiu pentru spri-
jin și pentru modul în care am 
fost primiți. Sunt profesori care 
merită toată aprecierea și toa-
te aplauzele pentru minunile pe 
care le fac în școlile din mediul 
rural. 

Tea-Borgs - FTC #19121, par-
tenerii noștri dragi sunt cei mai 
serioși, implicați și dornici de a 
oferi cât mai mult comunității”.

Evenimentul a avut loc la orele 
serii, la Muzeul de Artă din Parcul 
Central din Târgu Jiu. Tema discuției 
a fost ,,De la obiect de artă, la obiect 
de patrimoniu”. 

Iubitorii de cultură și-au dat întâlnire la Clubul Minților Deschise
Muzeul Județean Gorj a orga-
nizat, în data de 26 ianuarie, o 
nouă ediție a Clubului Minților 
Deschise.

,,A fost un dialog real, în care 
timpul nu a mai contat. Deși ne-am 
întâlnit de la ora 18.00, la sfârșitul 
unei săptămâni pline, am stat mai 
bine de trei ore și jumătate împreu-
nă. Tema discuției, ,,De la obiect de 
artă, la obiect de patrimoniu”, a fost 
pretextul pentru un dialog extrem 
de interesant, în care au fost atinse 
multe puncte importante în parcur-
sul unui creator de artă și a obiec-
tului care are sau nu potențialul de 
a face parte, la un moment dat, din 
colecția unui muzeu, devenind ast-
fel patrimoniu național. Am discutat 
despre percepții, șansă, dar și pro-
ceduri, legi și reguli. Daria Ionescu 
Haidău (artist vizual și profesor), 
Florin Gheorghiu (artist vizual și 
profesor), Albinel Firescu (șef secție 

Artă și Etnografie din cadrul Muzeului 
Județean Gorj ,,Alexandru Ștefulescu”) 
și Dorina Cioplea-Văduva (artist vizual și 
muzeograf) au împărtășit din experiența 
profesională și personală și i-au provo-
cat pe cei prezenți la dialog. Seara s-a 
încheiat cu un lung și interesant tur al 
muzeului, presărat cu povești și deta-
lii despre artiști și lucrări, modalități 
de conservare și punere în valoare a 
obiectelor de patrimoniu și multe alte-
le”, au anunțat reprezentanții Muzeului 
Județean Gorj.

Programul Clubul Minților Deschise 
face parte din proiectul Erasmus+ ,,Pri-
vind spre viitor - un muzeu rezilient și 
educat”, din cadrul Acțiunii cheie 1, 
Educația adulților, coordonat de Muzeul 
Județean Gorj ,,Alexandru Ștefulescu”.

I.M.
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Tot mai multe persoa-
ne diagnosticate cu 
diferite infecții res-

piratorii ajung în spital. Unii 
primesc tratament și pleacă 
acasă, dar sunt și cazuri în 
care este nevoie de interna-
re, mai ales în rândul copiilor, 
dar și al persoanelor vârstnice 
care suferă și de alte boli.

În Secția Boli Infecțioase a 
Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu erau internați ieri 19 
pacienți diagnosticați cu gri-
pă - adulți și copii. În Secția 
Pediatrie, erau 40 de pacienți 
internați, dintre aceștia, zece 
micuți fiind diagnosticați cu 
gripă. 

Mihaela Țicleanu, purtă-
torul de cuvânt al Spitalului 
Județean de Urgență Târgu 
Jiu, a precizat că la Camera 
de Gardă Pediatrie se prezin-
tă zilnic zeci de pacienți cu 
diverse afecțiuni. „De exem-

Zeci de copii și adulți, internați cu gripăZeci de copii și adulți, internați cu gripă

plu, sâmbătă și duminică, la 
Camera de Gardă s-au pre-
zentat 126 de copii cu diverse 
afecțiuni, iar, dintre ei, 23 au 
fost diagnosticați cu gripă. 
Parte dintre acești pacienți 
au avut nevoie de internare, 
iar cei mai mulți au ales să 
se trateze acasă și au primit 
rețete pentru antivirale. Tre-
buie spus că Spitalul Județean 
de Urgență Târgu Jiu are tes-

te de gripă și medicamentele 
- antiviralele necesare pentru 
tratarea gripei”, a menționat 
Mihaela Țicleanu. Două paci-
ente care au gripă și suferă și 
de alte boli se află internate 
la ATI. Gorjenii sunt sfătuiți 
ca la primele semne de boală 
să se prezinte la medicii de 
familie pentru ca tratamentul 
să fie unul adecvat.

I.I.

Școală modernizată la Câlnic
Școala Gimnazială Câlnic ur-

mează să fie reabilitată și efici-
entizată energetic. 

Investiția depășește 1,7 mili-
oane de lei, fiind asigurată din 
fonduri europene, prin PNRR.

Autoritățile locale au scos 
deja la licitație lucrările de 
„Modernizare și renovare pentru 
imobilul școală din localitatea 
Câlnic, județul Gorj, în vederea 
creșterii eficienței energetice”. 

Investiția va cuprinde, între 
altele, lucrări de termoizolare a 
pereților exteriori, a planșeului 

peste ultimul nivel, a 
planșeului peste sol, înlo-
cuirea tâmplăriei, montare 
de jgheaburi și burlane, re-
facerea instalației electrice 
și  montare de panouri fo-
tovoltaice pentru asigurarea 
sursei de energie electrică 
regenerabilă.

Termenul limită pentru 
primirea ofertelor sau a ce-
rerilor de participare este 12 
februarie. 

I.I.

Zeci de copii și-au arătat talentul la sfârșitul săp-
tămânii trecute la un concurs organizat, în premi-
eră pentru Gorj, la un punct gastronomic local. 

Este vorba despre băcița Mărioara Băbu, care le-a 
fost gazdă copiilor care au interpretat la fluier, în spe-
cial, diferite cântece ciobănești, locația nimerindu-se 
la fix cu tema concursului, Casa de Cultură din Novaci 
fiind indisponibilă în această perioadă din cauza lucră-
rilor de reabilitare. Și cum băcița este și Tezaur Uman 
Viu tocmai pentru promovarea patrimoniului cultural 
imaterial, organizarea unui astfel de concurs cu zeci 
de copii care provin la rândul lor din familii de ciobani 
a picat ca o mănușă pentru gazdă. 

Competiția i-a avut ca organizatori pe publicistul 
Dorin Brozbă și pe prof. Elena Basarabă, iar sprijinul 
material a fost asigurat de omul de afaceri Sandu Iscru-
lescu, băcița Mărioara transmițându-le ieri mulțumiri 
tuturor pentru că au ales-o ca gazdă. „Alături de or-
ganizatori, de dl Dorin Brozba, dl Sandu Iscrulescu, dl 
Radu Popovici, dl Pompiliu Ciolacu, dna Emilia Drăgo-
toiu Nanu, dna Elena Basarabă și, nu în ultimul rând dl 
primar al orașului Novaci, Dumitru Leuștean, am trăit 
în această zi o mare satisfacție și emoții pentru aceste 
vlăstare care ne duc obiceiurile și tradițiile mai depar-
te… A fost un sentiment de dragoste și recunoștință 
atât pentru acești copii minunați, cât și pentru cei 
care le îndrumă pașii spre lucruri minunate, și nu în 

Concurs cu zeci de copii, acasă la băcița Mărioara!
ultimul rând pentru cei ce organizează astfel 
de evenimente”, a precizat Mărioara Băbu. 
La rândul său, Dorin Brozbă, a avut numai cuvin-
te de laudă la adresa gazdei, mai ales că întreg 
concursul s-a desfășurat sub privirile turiștilor 
care i-au trecut băciței pragul în final de săp-
tămână. „Ceea ce s-a întâmplat acasă la băcița 
Mărioara, nu poate fi dat uitării, atât de rea-
lizatorii și organizatorii experimentați, dar și 
de copiii noștri ,,ciobănași” care și-au dovedit 
măiestria în interpretarea cântecului neaoș, 
pastoral, atât prin glasul lor dulce, dar și prin 
forța fluierului sau a saxofonului, instrumen-
tele binecunoscute ce reprezintă atât de bine 
creațiile de mare faimă ale păstoritului nostru 
milenar. Mulțumim pentru tot frumosul oferit 
nouă, privitorilor, fapt care nu putea fi posi-
bil fără sprijinul generos al minunatei băcițe 
Mărioara Băbu, o mare iubitoare a copiilor și a 
folclorului de înaltă calitate. De asemenea, tot 
respectul și aprecierea noastră pentru vechiul 
și statornicul nostru prieten, domnul Sandu Is-
crulescu, directorul general al Aninoasa-Tim, 
care ne-a sprijinit material și logistic în toată 
acțiunea noastră, pentru promovarea copiilor, 
aceste flori vii și delicate ale vieții”, a trans-
mis și Dorin Brozbă.
 GELU IONESCU
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Mare sărbătoare bisericească astăzi, 30 ianuarie 2024, 
în cinstea Sfinților Trei Ierarhi Vasile cel Mare, Grigorie 
Teologul și Ioan Gură de Aur
După ce în prima zi a anului, 1 ianuarie 2024, 

l-am sărbătorit pe Sfântul ierarh Vasile cel 
Mare, Arhiepiscopul Cezareei Capadochiei, 

pe 25 ianuarie a.c. pe Sfântul ierarh Grigorie Teolo-
gul, Arhiepiscopul Constantinopolului şi pe 27 ianu-
arie 2024 pe Sfântul ierarh Ioan Gură de Aur (Aduce-
rea moaştelor sale), iată că Biserica noastră drept 
măritoare îi sărbătoreşte pe 30 ianuarie împreună 
pe acești mari dascăli şi ierarhi ai creştinătăţii.

   
 Cum a apărut sărbătoarea Sfinţilor ierarhi

    
În secolul al XI-lea s-au reactivat cu putere la 

Constantinopol dispute mai vechi legate de între-
barea „Care dintre Sfinţii Vasile cel Mare, Grigorie 
Teologul şi Ioan Gură de Aur ar fi cel mai mare?” 
Cum aceste discuții aprinse nu mai încetau, Bunul 
Dumnezeu a îngăduit ca cei trei ierarhi să-i apară în 
vis sfântului Ioan Mauropous, episcopul Evhaitelor 
(Ioan Evhaitul - 14 iunie sau 5 octombrie în calen-
darul creştin ortodox), în anul 1084, și i-au spus că 
ei trei sunt egali în fața lui Dumnezeu: „Nu este 
nicio separare și nicio dezbinare între noi”. Astfel, 
sfântul Ioan Mauropous a ales data de 30 ianuarie ca 
zi de prăznuire comună. Aceasta a fost primită de 
toți, iar disputele în această privință s-au stins în 
capitala Imperiului Bizantin.

  
Ocrotitori ai intituţiilor de învăţământ teoogic

     
Sfinții Trei Ierarhi sunt considerați ca fiind ocro-

titori ai învăţământului teologic de la noi. Acest lu-
cru a fost hotărât încă din anul 1936 la Atena, la 
Congresul Facultăţilor de Teologie din spaţiul orto-
dox european. Multe biserici din întreaga lume, de 
la orașe sau de la sate, au hramul Sfinților Trei Ie-
rarhi. În România, printre cele mai vestite lăcașuri 
cu acest hram se numără Biserica ,,Sfinţii Trei Ie-
rarhi“ din capitala Moldovei, Iaşi - cea mai frumoa-
să ctitorie a voievodului Vasile Lupu, o adevărată o 
bijuterie arhitectonică - și Catedrala Mitropolitană 
din Timişoara, cel mai înalt lăcaş de cult ortodox 
din România (90 de metri).

 Sfinţii trei ierarhi, Vasile cel Mare, Grigorie Teo-
logul şi Ioan Gură de Aur, modele de comuniune, 
prietenie şi dragoste faţă de Dumnezeu

”Pe acești trei luminători mai mari ai dumne-
zeirii cei întreit strălucitoare, pe cei ce luminea-
ză lumea cu razele dumnezeieștilor învățături, 
pe râurile înțelepciunii cele cu miere curgătoare 
care adapă toată făptura cu apele cunoștinței 
de Dumnezeu, pe Marele Vasile și de Dumnezeu 
cuvântătorul Grigorie, împreună cu slăvitul Ioan, 
cel cu limba și cu cuvintele de aur, toți cei iubi-
tori de cuvintele lor, adunându-ne cu cântări să-i 
cinstim; că aceștia Treimii pururea se roagă pentru 
noi”. 

     
Sfântul Vasile cel Mare

      
Sfântul Vasile cel Mare a fost totodată păstor 

al mirenilor, dar şi mare îndrumător al călugărilor. 
Cele mai vestite cuvântări ale lui, din amvon, sunt 
tâlcuirile la Cartea Facerii şi tâlcuirile la Cartea 
Psalmilor. Cât priveşte rânduielile date de el că-
lugărilor, acum 16 veacuri, ele dăinuiesc şi astăzi. 
Vrednic de însemnat este locul pe care Sfântul 
Vasile îl dă muncii, alături de rugăciune, în viaţa 
călugărilor. Cu adevărat, învăţător al mirenilor, el 
uneşte cuvântul cu fapta, chemând pe cei bogaţi 
să sprijine aşezămintele creştine întemeiate de el 
pentru ajutorarea săracilor, a bolnavilor, a tuturor 
celor slabi şi neputincioşi din cetate. Sfântul Vasile 
cel Mare şi Sfântul Ioan Gură de Aur s-au străduit şi 
cu înfrumuseţarea şi desăvârşirea Sfintei Liturghii 
din timpul lor, lăsând Bisericii Răsăritene cele două 
Liturghii care le poartă numele şi care se săvârşesc 
în Biserica Ortodoxă până astăzi.

    
Sfântul Grigorie Teologul

Sfântul Grigorie de Nazianz a folosit puterea 
cuvântului în chip minunat. Orator înnăscut, poet 
şi mare teolog, Sfântul Grigorie şi-a câştigat renu-
mele de „Cuvântătorul de Dumnezeu”, adică „Teo-
logul”, tălmăcind pe înţelesul oamenilor din timpul 
său, taina Sfintei Treimi. Chemat la Constantino-
pol, cetate care căzuse atât de mult în rătăcirea lui 
Arie, încât nu mai rămăsese în ea decât o singură 
biserică ortodoxă, biserica Învierii, după cinci ani 
de cuvântări în această biserică, starea lucrurilor 
s-a răsturnat şi în toată capitala nu mai era decât o 
singură biserică a adepţilor lui Arie, toate celelal-
te redevenind ortodoxe. Pentru această, a şi fost 
ales arhiepiscop al Constantinopolului. Puţini teo-
logi au ajuns la înălţimea şi la adâncimea teologiei 
lui. Cele mai vestite dintre cuvântările lui sunt Cele 
cinci Cuvântări Teologice, ţinute de el în biserica 
Învierii din Constantinopol.

     
 Sfântul Ioan Gură de Aur

     
În ceea ce priveşte pe Sfântul Ioan Gură de Aur, 

acesta a folosit amvonul mai ales pentru învăţarea 
mirenilor, chemându-i pe toţi, de la cei mai smeriţi, 
până la cei mai semeţi, la pocăinţă şi la miloste-
nie, îmbărbătându-i şi dojenindu-i, dând ca pildă 
viaţa sa de nevoinţă, dar şi de dârză bărbăţie. A 
fost socotit cel mai iscusit predicator pe care l-a 
avut Biserica. Drept mărturie a cuvântărilor lui, el 
a lăsat Bisericii Tâlcuirea Evangheliei după Matei şi 
Tâlcuirea celor 14 Epistole ale Sfântului Apostol Pa-
vel. Tâlcuirile lui sunt o adevărată Evanghelie prac-
tică. În sfârşit, Sfinţii Trei Ierarhi s-au asemănat 
între ei şi prin slăbiciunea lor trupească. Toţi trei 
au avut o sănătate plăpândă, îndurând cu  răbdare 
numeroase neputinţe şi boli. În slăbiciunea vasului 
lor trupesc sălăşluia însă tăria cea neasemănată a 
Duhului şi cuvântul lor era unit cu fapta. Împodo-
biţi cu asemenea daruri, Sfinţii Trei Ierarhi au fost 
mult cinstiţi în toată lumea creştină, dar mai ales 
în Împărăţia dreptcredincioasă de răsărit, atât de 
mult, încât, în chip neaşteptat, cinstirea lor a ajuns 
o pricină de dezbinare între credincioşi, la sfârşitul 
veacului al XI-lea şi începutul veacului al XII-lea, pe 
vremea când în Constantinopol cârmuia cucernicul 
împărat Alexie I Comneanul (1081-1118).

   
Biserici în judeţul Gorj cu hramul Sfinţilor 
Trei ierarhi

În judeţul Gorj există două lăcaşuri de cult orto-
dox aflate sub ocrotirea Sfinţilor ierarhi Vasile cel 
Mare, Grigorie Teologul şi Ioan Gură de Aur: biserica 
,,Sfinţii Trei Ierarhi“ diin satul Budieni al comunei 
Scoarţa şi biserica ,,Sfinţii Trei Ierarhi“ din satul 
Dragoteşti al localităţii cu același nume.

Să cinstim şi noi pe aceşti părinţi şi ierarhi ai Bi-
sericii Ortodoxe, participând la Sfânta Liturghie în 
ziua sărbătorii lor, 30 ianuarie a.c., să le citim viaţa 
şi acatisul Sfinţilor Trei Ierarhi şi mai ales, să le ur-
măm credinţa, faptele bune şi exemplul de viaţă în 
slujba lui Hristos, Dumnezeul nostru. Amin! 

,,Ca cei ce ați fost la obicei întocmai cu Aposto-
lii și lumii învățători,

Sfinţilor ierarhi Vasile cel Mare, Grigorie Teolo-
gul şi Ioan Gură de Aur,

Rugați-vă Stăpânului tuturor să dăruiască pace 
lumii

Şi sufletelor noastre mare milă“.
MARIUS STOCHIȚOIU p ş p , ȚȚ

O iarnă îți ofer, cu fulgi prinși de urechi,
Cu stele căzătoare prin plete de argint,
Cu dealurile-albite-n visurile vechi
Și-n alb diamantin, cu gânduri ce nu mint.

O iarnă îți ofer, cu dor de alabastru,
Cu vise tăinuite pe-un vesel șemineu,
Când flăcări viu dansează pe un perete-albastru
Iar pe-un fotoliu doarme c-un zâmbet, dorul meu.

O iarnă îți ofer, păstrată de demult
Și argintată-n plete și-n tenul străveziu;
Din nou să ningă-n suflet iubirea ca un cult,
Cernând văpăi de aur prin vinul rubiniu.

O iarnă să mă-nghețe în fluture de nea
Și prin boeme visuri dansa- vom în amurg,
Prin vălul de ninsoare s-asculți inima mea,
O iarnă fulg să-ți fiu, tu- mie...demiurg!

FLORENTINA CUTEANU

O iarnă îți ofer
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Bicentenarul Avram Iancu (II)Bicentenarul Avram Iancu (II)
,,Unicul dor al vieții mele e să-mi văd Națiunea 

mea fericită, pentru care după puteri am lucrat 
până acuma...” (Testamentul lui Avram Iancu, 20 
dec. 1850)

SUB FĂCLIA Speranței (continuare)
Marea Adunare Națională de la Blaj (3-5 mai 
1848)

Duminică, în preziua Marii Adunări Naționale de 
la Blaj, au avut loc în catedrală ,,două conferințe 
pregătitoare între partea inteligentă”, atunci s-a 
auzit în catedrala din Blaj glasul Bărnuțiului...

,,Era pe la orele 10 ale dimineții frumoase și 
senine de 2(14) maiu 1848, când se afla ,,Senatul 
român” în catedrala din Blajiu la o consultațiune 
asupra celora ce avea să facă adunarea națională 
în ziua următoare. Toată românimea de față era 
adânc pătrunsă de seriozitatea momentului cel 
mare.Tăcerea sărbătorească fu întreruptă mai în-
tâi în biserică de strigări: Bărnuțiu să vorbească! 
Să auzim pe Bărnuțiu! Trăiască Bărnuțiu! Și poporul 
dinafară a înțeles că Simion Bărnuțiu și-a ridicat vo-
cea puternică în senat și fața-i îngrijită deodată s-a 
înseninat. Momentul mare și-a născut bărbatul cel 
mare, națiunea română și-a aflat Lamartin-ul cau-
zei sale. Fericitul Bărnuțiu spuse românilor: Liber-
tatea fiecărei națiuni nu poate fi decât națională, 
că libertatea fără naționalitate nu se poate înțelege 
nici un popor de pe pământ și că fără de libertate 
națională, nu e cu putință cultură națională” (Ga-
zeta de Transilvania, nr. 39 și 40 din mai 1848). Iar 
ceea ce a urmat a fost de-a dreptul apoteotic, cei 
prezenți în catedrală și-n afara ei simțindu-l ca pe 
un trimis al cerului. Bărnuțiu îi chema pe români nu 
la unire confesională, ci la uniune națională: ,,Sunt 
convins din profundul inimii, că națiunea română 
nu s-a adunat aici, ca să se facă unită ori neunită, 
ci ca să se facă liberă înainte de toate, apoi cultă 
și fericită”.

În tot acest timp, ,,poporul care umpluese piața 
și al cărui număr crescuse la 40.000, condus și 
învățat de câțiva avocați și canceliști se purtă cu 
atâta liniște și ascultare, cât insuflă cea mai mare 
încredere pentru tot cursul dezbaterilor următoare… 
nicio ceartă, nicio amețire prin băuturi spirtoase nu 
se văzu în toate cele patru zile”. Pentru ca ziua cea 
mare să rămână de-a pururi ca Marea Sărbătoarea 
Națională a Românilor din Ardeal, ostășimea pre-
zentă, cam 740 de persoane (pedestrime, călărime, 
artilerie), a fost și ea la înălțimea momentului, căci 
așa cum aveau să scrie ziarele vremii, ,,oricând se 
arăta, era primită cu cele mai zgomotoase vivaturi” 
căci nu a avut altă treabă ,,decât a da salva la în-
chiderea Adunării”.

Marea Adunare Națională din 3 mai a avut loc pe 
câmpia Blajului. ,,Cerul era senin și un soare popos 
săruta cu razele sale frunțile celor 40.000, căci era 
ziua cea mare a redeșteptării  unui popor de vea-

curi asuprit”. (Organul luminării, mai 1848). După 
cum scria în ziarul său Timotei Cipariu, după sluj-
ba din catedrală, însoțiți de sunetul clopotelor din 
catedrală, mulțimea în frunte cu episcopii s-a dus 
spre câmpia de sus de Blaj, în fața procesiunii fiind 
o imensă flamură tricoloră pe care scria ,,Virtutea 
română reînviată”, culorile acesteia fiind vânăt, 
roșu și alb (Organul luminării, mai 1848).

A urmat constituirea adunării, în organele de 
conducere fiind aleși cei doi episcopi, Șaguna și Le-
meni, desemnați de Guberniu, vicepeședinți fiind 
Simion Bărnuțiu și George Barițiu. Pentru redacta-
rea protocolului și a petiției ce urma să fie înain-
tată Dietei au fost aleși 10 secretari, între aceștia 
găsindu-se August Treboniu Laurian, canonicul Ti-
motei Cipariu, Petru Maniu, Iacob Bologa.

La propunerea lu Simion Bărnuțiu, cei prezenți 
au jurat credință împăratului, patriei și națiunii ro-
mâne. Prin conținutul său, jurământul depus de cei 
prezenți la adunare s-a constituit în actul funda-
mental al Adunării, un jurământ pe care poporul 
român din Ardeal l-a considerat cu adevărat sfânt și 
de care s-a ținut:

,,Eu, N.N, jur în numele Tatălui și al Fiului și 
al Sfântului Duh Dumnezeului cel viu, cum că voi 
fi pururea credincios împăratului Austriei și mare-
lui principe al Ardealului, Ferdinand I și augustei 
case austriece; amicilor Majestății sale și ai patriei 
voi fi amic și inimicilor inimic; cum că, ca Român 
voi susține totdeauna națiunea română pe calea 
dreaptă și legitimă, și o voi apăra cu toate pute-
rile în contra oricărui atac și asupriri; nu voi lucra 
niciodată contra drepturilor și intereselor națiunei 
române, ci voi și ținea și voi apăra legea și limba 
noastră românească precum și libertatea, egalita-
tea și frățietatea; pe aceste principii voi respecta 
toate națiunile ardelene, poftind egală respectare 
de la dânsele; nu voi încerca să asupresc pe nime-
nea; voi conlucra după putință la desființarea io-
băgiei, la emanciparea industriei și comerțului, la 
păzirea dreptății, la înaintarea binelui umanității, 
al națiunei române și al patriei noastre. Așa să-mi 
ajute Dumnezeu și să-mi dea mângâiere sufletului 
meu: Amin!” ( Foaia pentru minte, inimă și literatu-
ră, nr. 20, mai 1848). Devenit în scurt timp actul cel 
mai popular al Adunării, a fost asumat de întreaga 
națiune română, acesta fiind ,,un vehicul al difu-
zării ideilor naționale și de reformă socială”. După 
cum aveau să menționeze ziarele vremii ,,nu s-a 
pus jurământ mai sfânt decât acesta”.

Datorită numărului impresionant de oameni, 
după depunerea jurământului, dezbaterile au fost 
făcute pe grupuri mici, ,,inteligenții” vorbind clar 
pe înțelsul tuturor, astfel că unele dintre propune-
rile făcute anterior au fost amendate în urma aces-
tor dezbateri. Națiunea română din Ardeal delibera 
conștientă de nevoile sale! Doar în urma acestor 
dezbateri a fost alcătuită Petițiunea Națională în 
16 puncte, la primul dintre acestea existând soli-
citarea sfântă de a i se recunoaște independența 
națională și politică, dreptul de se constitui într-
un corp politic cu statut propriu și reprezentare în 
Dietă, administrație și justiție proporțional cu nu-
mărul, dreptul de liberă folosire a limbii și de con-
vocare anuală a unei adunări naționale generale. La 
al doilea punct figura autonomia deplină a confesi-
unilor, iar la al treilea era inserată marea așteptare 
a mulțimii-desființarea iobăgiei fără despăgubire. 
Alte prevederi țineau de drepturile social-politice, 
de libertatea comerțului și a industriei. Privitor la  
,,uniunea” cu Ungaria, țel al revoluționarilor ma-
ghiari, adunarea de la Blaj a fost la fel de cumpă-
tată și armonizată, solicitând ca această problemă 
,,conlocuitoarele națiuni să nu ia la dezbatere… 
până când națiunea română nu va fi națiune con-
stituită și organizată cu vot deliberativ și decisiv, 
reprezentată în camera legislativă”, iar dacă totuși 
dieta Transilvaniei va dori să facă acest lucru fără 
voia românilor, își rezerva ,,dreptul de a protesta 
cu solemnitate.”

Adunarea a aprobat petiția elaborată de fruntașii 
națiunii, ea devenind programul politic al acesteia. 
În final au fost alese două delegații, una condusă de 
mitropolitul Andrei Șaguna și alta de epsicopul Le-
meni, prima urmând să prezinte doleanțele națiunii 

române către împărat, iar cealaltă către Dieta Tran-
silvaniei. S-a ales și un comitet permanent alcătuit 
din 25 de membri, cu sediul la Sibiu, în frunte cu 
Andrei Șaguna și Simion Bărnuțiu, din comitet  fă-
când parte alte elite naționale între care îi găsim 
pe prof. Aron Pumnul, prof. Constantin Roman, Al. 
Papiu Ilarian, Avram Iancu, Ion Buteanu.

Adunarea de la Blaj, pe lângă faptul că a stabilit 
programul de acțiune al națiunii române, a contri-
buit la sporirea credinței românilor în ei înșiși, a 
consolidat încrederea dintre elite și popor.

Sintetizând acesată măreața zi a românimii, po-
etul redeșteptării naționale scria:

De astăzi blestemul contras din vechime
S-a șters ca și umbra, ca norii prin vânt,
Frumoasă ca floarea răsari Românime
Pe brațele gloriei, în vechiu-ți pământ. (Andrei 

Mureșanu, La 3(15)Mai 1848) 

 Avram Iancu la Marea Adunare de la Blaj

Junimea română de la 1848 l-a avut ca lider in-
contestabil pe Avram Iancu. La adunarea de la 3(15) 
mai, Avram Iancu a venit în fruntea a 10.000 de 
moți (sunt și alte cifre amintite de contemporani, 
aceasta fiind una din cifrele des întâlnite în pre-
sa vremii), la sosirea lor pe Câmpia Libertății fiind 
primiți cu mare însuflețire și îndreptățită speranță 
de cei deja adunați acolo. Cât au însemnat pentru 
Iancu energiile mulțimii și unirea în cuget și simțiri 
a tuturor bărbaților mari ai nației și, împreună cu 
ei, a poporului, se poate desluși din afirmațiile lui 
ulterioare.

Relevantă este scrisoarea  trimisă de Avram Ian-
cu, în 15 iunie 1849 din Câmpeni, acolo unde se afla 
cartierul său general, delegatului dietal Ioan Goz-
man, însărcinat de L. Kossuth să caute o împăca-
re cu acesta. Spunându-i conducătorului revoluției 
maghiare că ,,românii sunt oamenii dreptății”, 
Iancu face referire la cele trăite și simțite cu oca-
zia Marii Adunări Naționale de la Blaj, ale cărei 
hotărâri pentru el sunt sfinte: ,,Noi suntem oame-
nii dreptății! Pentru asta ne-am vărsat și suntem 
hotărâți a ne vărsa sângele până la ultimul Român. 
Brațele noastre din 15 Maiu ale anului trecut până 
la ora cea fatală, deschise au stat, ne-am oferit 
fraților Maghiari de cei mai sinceri amici pentru 
toate adversitățile timpurilor viitoare, numai să ne 
granteze naționalitatea pe temeiul dreptului egal.” 
Iancu nu-și asumă a negocia altcumva decât ce a ho-
tărât națiunea română pe Câmpia Libertății: ,,Tre-
buie să vă fie cunoscute d-voastre doririle națiunei 
concepute într-una petițiune în 15 Maiu an.tr. în 
Câmpia Libertății și așternute la dieta țării în Cluj 
și Pesta… de la acele puncte nu ne putem abate nici 
alte puncte a face nu suntem în stare, deoarece 
aici (referire la cei care alături de el apărau Munții 
Apuseni de trupele atacatoare maghiare) noi nu for-
măm națiunea întreagă. Rămânem deci statornici 
pe lângă punctele petițiunii din 15 Mai alcătuite de 
toată națiunea”. Cel care venise la Blaj în fruntea 
miilor de moți organizați militărește întrunea toate 
valențele pe care le cerea acel moment al devenirii 
istorice: tinerețe, instruire, nerv, optimism, vitejie 
și romantism de epopee. Caracteristice omului de 
acțiune, memorabile rămân cuvintele acestui mare 
bărbat al nației, adresate comitetului de la Sibiu, 
aflat într-o prelungită ședință de calcule și analize: 
Domnilor, vorbiți înainte, eu plec în munți și fac 
revoluție!” (Va urma) 

DUMITRU CAUC
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Tel. 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

r Familia SCAFARU 
din Iezureni -Turcinești 
amintește, celor care 
l-au cunoscut pe 
fiul nostru, MARIUS 
GHEORGE, azi, 30 ia-
nuarie, ar fi împlinit 
vârsta de 53 de ani 
dacă nu ar fi plecat 
prematur dintre noi la 
49 de ani.

Dumnezeul să-l aibă 
de-a dreapta Sa și să-l 
odihnească în pace!

Părinții Angela, 
Alexandru și fiul lui, 
Alex

ComemorăriComemorări

AGROMEC BIBEȘTI SA 
vinde, prin licitație, mij-
loace fixe în fiecare joi, 
la ora 13:00. Relații la tel: 
0721123915

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
0253218552  Oficiul 

Județean de Poștă Gorj 

În atenția 
tuturor abonaților!
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OCPI: Primăriile din Gorj, invitate să transmită sumele OCPI: Primăriile din Gorj, invitate să transmită sumele 
necesare pentru cadastrarea gratuitănecesare pentru cadastrarea gratuită
Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară (OCPI) Gorj a anunțat 
faptul că în acest an se continuă Programul Național de Cadastru și 
Carte Funciară. Primăriile din județul nostru sunt invitate să trans-
mită către OCPI situația sumelor necesare în vedere derulării lucră-
rilor de cadastru.

”Lucrările de cadastru siste-
matic începute în anul 2016, prin 
care se înregistrează gratuit în sis-
temul integrat de cadastru și carte 
funciară toate imobilele din cadrul 
fiecărei unități administrativ teri-
toriale creându-se astfel premisele 
de dezvoltare a comunităților, con-
tinuă anul acesta cu finanțarea 10. 
OCPI a solicitat tuturor UAT-urilor 
eligibile din județul Gorj să ne co-
munice sumele solicitate pentru de-
rularea acestor lucrări, atât pentru 
sectoarele cadastrale, cât și pentru 
realizarea planurilor parcelare, în 
concordanță cu noile modificări ale 
Legii nr.7/1996. Până în prezent, în 
județul Gorj au fost înscrise în sis-
temul integrat de cadastru și carte 
funciară un număr de 152.358 de 
imobile”, a declarat directorul OCPI 
Gorj, Marius Mănescu.

În ceea ce privește ultima situație 

pe țară prezentată oficial, din tota-
lul de 3.181 unități administrativ te-
ritoriale (UAT-uri) din România, până 
la data de 30 noiembrie 2023 au fost 
finalizate lucrări de înregistrare sis-
tematică în 214 UAT-uri (din care în 
193 UAT-uri în integralitate și în 21 
UAT-uri parțial), precum și în sectoa-
re cadastrale, cu o suprafață totală 
de peste 5,13 milioane hectare. Po-
trivit datelor Agenției Naționale de 
Cadastru și Publicitate Imobiliară 
(ANCPI), anul trecut au fost finaliza-
te lucrări de înregistrare sistematică 
în 46 UAT-uri, precum și în sectoa-
re cadastrale, cu o suprafață totală 
aferentă de 880.508,24 hectare.

Ce este PNCCF?

Scopul Programului Național de 
Cadastru și Carte Funciară (PNCCF) 
este înregistrarea gratuită a tuturor 

proprietăților din România în siste-
mul integrat de cadastru și carte 
funciară, realizarea planului cadas-
tral și deschiderea cărților funciare 
la nivelul tuturor unităților admi-
nistrativ-teritoriale. PNCCF se deru-
lează la nivelul întregului UAT sau la 
nivel de sector cadastral prin lucrări 
contractate de către ANCPI/primării 
și prin finanțare din fonduri exter-
ne nerambursabile, prin Programul 

Operațional Regional 2014-2020.
Proiectul de cadastrare finanțat 

din fonduri europene este destinat 
să completeze obiectivul PNCCF prin 
realizarea lucrărilor de înregistra-
re sistematică pentru aproape 5,76 
milioane hectare din 660 UAT-uri si-
tuate în zone rurale ale României și 
are alocat un buget de aproape 313 
milioane de euro.

IZABELLA MOLNAR

O nouă provocare pentru copii, la Muzeul JudețeanO nouă provocare pentru copii, la Muzeul Județean

Atelierul de visuri „Eu, peste 20 
de ani” a fost provocarea săptămânii 
la Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu”, în cadrul Programului 
de Educație Muzeală. Activitățile 
făcute cu această ocazie au avut 

SC NEW IDEAL DENT ALL SRL cu sediul în loc. Târgu Jiu, str. Pan-
duri, nr. 199, cam. 2, anunță publicul interesat că a depus la A.P.M Gorj 
documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților cu cod CAEN 325  Fabricarea de dispozitive, apa-
rate și instrumente medicale stomatologice pe amplasamentul din loc. Tg. 
Jiu, str. Panduri, nr. 199, județul Gorj. 

Informațiile privind potențialul impact asupra mediului pot fi consul-
tate la sediul A.P.M. Gorj din Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, zilnic, între orele 
09.00-14.00, 15 zile de la data apariției anunțului în presă.  

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, 
fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

SC HORTO DIGITAL DENT SRL, cu sediul în loc Tg. Jiu,str. Panduri, 
nr. 199, cam. 5, anunță publicul interesat că a depus la A.P.M Gorj 
documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților cu cod CAEN 325 Fabricarea de dispozitive, apa-
rate și instrumente medicale stomatologice pe amplasamentul din loc. Tg. 
Jiu, str. Panduri, nr. 199 județul Gorj. 

Informațiile privind potențialul impact asupra mediului pot fi consul-
tate la sediul A.P.M. Gorj din Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, zilnic, între orele 
09.00-14.00, 15 zile de la data aparitie anunțului în presă. 

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, 
fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

De o provocare inedită au avut parte mai mulți elevi care au partici-
pat zilele trecute la activitățile din cadrul Programului de Educație 
Muzeală, derulat de Muzeul Județean Gorj.

drept scop dezvoltarea personală a 
participanților, pentru descoperirea 
vocației, pe viitor.

”La activități au participat 40 de 
copii, în două serii, printre care și 
elevii unei clase de la Școala Gimna-

zială  „Constantin Săvoiu” din Târgu 
Jiu. Din program au făcut parte: vi-
zitarea expoziției de istorie și arheo-
logie, precum și a expoziției tempo-
rare Nicolae Miloșescu (proprietarul 
primei tipografii din Gorj); un joc de 
introspecție și concentrare; viziona-
rea unui filmuleț educativ, din care 
copiii au aflat cum și-a descoperit 
vocația o elefănțică; 
atelierul de visuri „Eu 
peste 20 de ani”, în 
care participanții au 
experimentat contu-
rarea chipului lor de 
adulți, precum și a pro-
fesiei în care cred că ar 
putea excela. Copiii au 
conștientizat, cu aceas-
tă ocazie, faptul că, 
pentru a-și croi un drum 
de succes în viață și pen-
tru a fi fericiți în ceea 
ce fac, trebuie să-și 
descopere vocația și să-
și atingă potențialul”, 
a transmis conducerea 

instituției județene de cultură.
Programul de Educație Muzeală 

este organizat de Consiliul Județean 
Gorj, prin Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu”. Cei care do-
resc să participe, trebuie să-și ia bile-
te din timp, locurile fiind limitate.

IZABELLA MOLNAR
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4 – Materiale ecologice, homeopate

Continuăm prezentarea unei game vaste de 
preparate de fitofarmacie ce se pot realiza 
ușor în orice gospodărie și au total potențial 

ecologic.

Ceaiul de coada șoricelului - se obține prin 
macerarea unei căni de plantă tocată în 4 l apă 
timp de 24 ore. 

După filtrare se mai adaugă o linguriță de fulgi 
de săpun și se stropesc plantele contra multor 
dăunători, dar mai ales contra afidelor. Are și un 
puternic efect fertilizant.

Ceaiul de frunze de soc - se realizează prin 
fierberea timp de 30 minute a 250 gr frunze de 
soc tocate în 0,5 l apă. După răcire și filtrare se 
adaugă în 0,5 l apă în care au fost dizolvați o lin-
gură de fulgi de săpun neparfumat, de casă. Are 
efect fungicid și insecticid mai ales pentru mor-
covi, tomate, vinete, cartofi.

Ceaiul din frunze de tomate și cartofi - se 
realizează prin macerarea în 0,5 l apă timp de 
minim 12 ore a 2 căni de lăstari sau frunze de 
tomate ori cartofi tocate. După filtrare se adaugă 
un sfert de linguriță de fulgi de săpun și se dilu-
ează în alți 5 l apă. Se stropesc plantele sau solul 
contra viermilor și a multor gândaci, mai ales cel 
de Colorado. 

Ceaiul de rubarbă - preparat din 0,5 kg plantă 
tocată fiartă la foc mic, timp de 30 minute într-
un litru de apă. După răcire și filtrare se diluează 
în 7 l apă și se stropesc plantele contra multor 
dăunători.

Ceaiul de tutun - se obține prin macerarea 
timp de 24 ore a unei căni de frunze de tutun to-
cate în 4 l apă. După filtrare se stropesc plantele 
ori solul contra multor dăunători, mai ales viermi. 
Atenție - acest produs este foarte toxic pentru 
om și alte animale și nu se aplică pe ardei, car-
tofi, tomate sau vinete.

Extractul de ardei iute - se realizează prin 
macerarea a 5 ardei foarte iuți tocați mărunt în 
100 ml apă timp de 24 ore. 

După filtrare se diluează 10 ml extract în 1 
l apă și se stropesc plantele contra multor dău-
nători, dar mai ales contra omizilor, acarienilor, 
afidelor sau a gândacului de Colorado. Atenție - 
la pregătirea acestui extract deoarece ardeiul 
iute poate provoca iritații și alte neplăceri. 
Folosiți ochelari de protecție și mânuși de ca-
uciuc pentru a evita contactul cu ochii sau pie-
lea.

Extractul de pelin - obținut la fel cu cel de 
urzică, se folosește mai ales contra păduchilor de 
frunze și a omizilor.

Extractul de rubarbă - obținut din 0,5 kg frun-
ze de rubarbă verde tocate și macerate timp de 
24 ore în 7 l apă. După filtrare, stropiți plantele 
cu el căci are un puternic efect insecticid.

Extractul de tomate și cartofi - realizat în-
tocmai cu cel de urzică, are efect puternic contra 
multor dăunători de frunze, chiar și contra gânda-
cului de Colorado.

Să ne protejăm ecologic grădina, Să ne protejăm ecologic grădina, 
casa și gospodăriacasa și gospodăria

Extractul de tutun - realizat prin macerarea 
tutunului dintr-o țigară în 5 l apă timp de 24 ore, 
combate mulți dăunători de frunze, printre care 
gândacul de Colorado și păduchii țestoși. Reco-
mandat mai ales la protejarea lămâiului de apar-
tament prin ștergerea frunzelor cu tampoane moi 
udate cu această soluție.

Extractul de urzică  -  obținut prin macerarea 
unui kg urzică verde, toată partea aeriană, tocată 
și macerată timp de minim 12 ore în 10 l apă. 
După filtrare se stropesc plantele contra dăunăto-
rilor de pe frunze.

Un car de suflete poate fi tras 
doar de un singur fluture.                                                           

Ion VELICAN                                                         

Atenție – nu faceți tratamente pe căldură 
peste 250 C căci riscați defolierea plantelor 
tratate, ideal este să le tratați dimineața de-
vreme. 

        
Este recomandabil ca, anticipat cu cel puțin 

24 ore, să faceți proba pe o mică porțiune de 
plantă și să treceți la tratarea culturilor numai 
dacă nu au apărut semne de fito-toxicitate.

 Toate produsele acestea se folosesc imedi-
at ce au fost realizate, întârzierea poate duce 
la alterarea lor cu efecte nedorite și se adaugă 
1 lingură de zahăr la 2 litri de soluție pentru 
aderența acesteia pe plantele tratate. 

-vom continua-

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022, 
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08:30 – 16:00, 

         sau - 0764 471 206  -  permanent                                              

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                     
Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
        Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Juniorii 3 de la CSM Târgu Jiu au 
înregistrat prima înfrângere în actu-
ala ediție de campionat. 

Elevii lui Vali Popescu au pierdut 
confruntarea din etapa a 8-a a Seri-
ei I, cu  CSS Drobeta Turnu Severin. 
Gazdele, locul 2 în grupă, s-au impus 
cu 37-35 (20-17), dar nu i-au detro-
nat pe gorjeni de pe prima poziție.

După rezultatul de duminică, CSM 

Prima înfrângere pentru juniorii 3
Târgu Jiu și CSS Drobeta Turnu Seve-
rin vor merge în faza a doua a cam-
pionatului cu câte 2 puncte, după 
ce și-au împărțit victoriile în prima 
parte a sezonului. 

,,Din păcate nu am reușit să 
câștigăm acest joc. Am greșit puțin 
cam mult. 

Am pierdut destul de ușor min-
gea în atac. 

Nici în apărare nu am reușit să 
facem un joc foarte bun, și cred că 
aici s-a făcut diferența. 

Trebuie să învățăm și din astfel 
de jocuri”, a fost concluzia antreno-
rului oaspeților după meci.

CSM Târgu Jiu: Vlad Mezdrea, 
Mihai Bordușanu 1g, Narcis 
Popescu, Ianis  Penescu 4g, David 
Popară, Andrei Mornea, Alexandru 

Ungureanu, David Bîrlete 2g, 
Alexandru Anghel, Ștefan Stănoiu, 
Mihai Ularu 2g, David Honcioiu 10g, 
Mihnea Ciobanu 1g, Vlad Călinoiu 7g, 
Robert Guran 2g, Cătălin Popescu 
6g. Antrenor: Valentin Popescu.

Etapa viitoare, pe 18 februarie, 
CSM Târgu Jiu va juca pe teren pro-
priu, cu CSS Craiova.

CĂTĂLIN PASĂRE

UCB, locul 3 la 
,,Trofeul Triplex”
CĂTĂLIN PASĂRE        

Echipa de handbal 
CS UCB Târgu Jiu a 
înregistrat o victo-

rie și o înfrângere în cadrul 
competiției amicale ,,Tro-
feul Triplex”, desfășurată la  
Sânnicolau Mare, în județul 
Timiș. Elevii lui Adrian Gorun 
au fost învinși de formația 
Makói KC din Ungaria (30-25), 
dar a câștigat finala mică, îm-
potriva echipei RK Senta din 
Serbia (34-24). Turneul amical 

a fost adjudecat de maghiari, 
care le-au învins și pe gazde-
le de la CS Unirea (29-32). 
,,Turneul a fost un bun prilej 
de pregătire pentru jocuri-
le care vor urma în returul 
campionatului, care se va re-
lua în data de 10 februarie. 
Următorul meci al echipei 
noastre este în cadrul Cupei 
României Râureni - Turul I, 
pe teren propriu, în data de 
6 februarie 2024, împotriva 
echipei CS Politehnica Iași”, a 
transmis directorul clubului, 
Virgil Popovici.

Viitorul Târgu Jiu va disputa cinci partide 
de verificare pe pământ sârbesc. Echipa se 
va afla în perioada 29 ianuarie - 8 februa-
rie la Novi Becej (Serbia), unde va efectua 
un stagiu de pregătire. Adversarii au fost 
stabiliți. Este vorba despre OFK VRSAC (31 
ianuarie 2024), ZELEZNICJAR PANCEVO - (3 
februarie 2024) , OFK BECEJ (4 februarie 
2024) , FK VOZDOVAC (6 februarie 2024)  și 
FK NAFTAGAS ELEMIR (7 februarie 2024).  Po-
trivit paginii oficiale de facebook, antreno-
rul Călin Cojocaru se va baza pe următorul 
lot în Serbia:

Viitorul a plecat în 
cantonament

PORTARI: Robert Geantă, Dragoș Lupescu, 
Bogdan Eftimie, Alexandru Krupenschi

FUNDAȘI: Davide Jozici, Eduard Croitoru, 
Arian Mrsulja, David Savu, Ramzi Toure 
Idrissou, Claudiu Moisie, Raul Cojocaru, 
Adrian Godja 

MIJLOCAȘI: Denis Brînzan, Charles 
Acolatse, Onni Tihonen, Nicholas Geană, 
Emanuel Nikpalj, Răzvan Vulpe, Alexandru 
Gîrbiță, Mario Lupulescu 

ATACANȚI: Aziz Njoya Njifakue, Albert 
Voinea, Patrick Andreaș, Dragoș Popa .

CĂTĂLIN PASĂRE
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Universitatea Craiova 
a înregistrat al doi-
lea eșec consecutiv 

al anului, duminică seara, în 
fața formației FCSB. Doljenii 
au fost umiliți pe teren pro-
priu, 0-3, și au ajuns la cinci 
meciuri fără victorie în cam-
pionat, timp în care au acu-
mulat numai două puncte. În 
acest ritm, Ivaylo Petev va 
avea probleme serioase să 
țină echipa în primele șase 
locuri la finalul sezonului 
regulat, iar Cupa României 
pare singurul obiectiv realist 
pentru ,,juveți”.

Gazdele au început mai 
bine partida de pe Stadionul 
,,Ion Oblemenco”, deși au 
evoluat fără un vârf verita-
bil. Alb-albaștrii au aglome-
rat bine mijlocul terenului, 
dar Mitriță a ratat o ocazie 
rarisimă în minutul 25, când, 
servit ideal de Bancu, l-a luat 
la țintă pe Tîrnovanu. FCSB a 
replicat prin Olaru și Băluță, 
care nu au găsit poarta din 
poziții bune. Bucureștenii au 
marcat totuși de la punctul 
cu var. Darius Olaru a fost 
precis, după un henț al lui 
Zajkov în careu. Penaltiul, 

Rușinos! Craiova, îngropată 
de FCSB

îndelung contestat de dol-
jeni, a fost în cele din urmă 
acordat în prelungirile primei 
reprize. În partea a doua a 
existat o singură echipă pe 
teren. Petev a schimbat de 
două ori sistemul, dar degea-
ba. Două erori, comise de An-
zor și Bancu, au dus la golu-
ruile lui Florinel Coman (`50) 
și David Miculescu (`84). În 
rest, jocul oltenilor a arătat 
din nou fără orizont, pierdut 
în acțiunile individuale ale 
unor jucători ineficienți.

,,Nu reuşim să câştigăm, 
chiar dacă avem momente 
mai slabe, jucăm destul de 
bine, însă nu reuşim să mar-
căm. Suntem foarte supă-
raţi. Poate a contat şi arbi-
trajul, dar au fost mai buni 
şi au câştigat. Avem nevoie 
de o atitudine mai bună, nu 
ştiu ce să mai zic, trebuie să 
strângem rândurile, pentru 
că nu este bine. Mi-e teamă 
că nu putem prinde play-off-
ul, trebuie să ne revenim. Le 
cerem scuze suporterilor, ce-
lor din conducere, antrenori-
lor, doar noi jucătorii suntem 
de vină", a spus căpitanul Ni-
cuşor Bancu.„Sunt mulțumit 
de modul în care jucătorii 
noștri s-au dăruit. Nu pot să 
zic că n-au luptat. Arbitrul 

a făcut cadou un gol, iar noi 
încă două. În prima repri-
ză am avut o situație clară, 
dar n-am reușit să marcăm. 
Am încasat goluri în cele mai 
rele momente posibile. Nor-
mal că trebuie să discutăm și 
despre arbitraj, nu e prima 
dată când se întâmplă asta. 
A fost foarte greu să reve-
nim după 0-2. Am încercat. 
Rezultatul e cam dur față de 
realitatea din teren Nu a fost 
rău cum am început, am avut 
stabilitate. Cartonașul gal-

ben primit de Badelj și fap-
tul că n-a jucat foarte mult 
ne-au făcut să schimbăm”, 
a declarat antrenorul Ivaylo 
Petev după meci.

Universitatea Craiova: L. 
Popescu – Maldonado, Zajkov 
(’79, R. Silva), Badelj (’46, 
Markovic) – Soiri, Al. Crețu, 
Mitriță, Căpățînă (’46, 
Anzor), Bancu – Cîmpanu 
(’57, Koljic), Baiaram (’46, 
Danciu). Antrenor: Ivaylo 
Petev.

FCSB: Tîrnovanu – 

Pantea (’46, V. Creţu), 
Dawa, Ngezana, Radunovic 
– Olaru, Șut, Lixandru (’69, 
Alhassan) – Băluță (’82, 
Miculescu), L. Felipe (’46, 
Oc. Popescu), Coman (’75, 
Ov. Popescu). Antrenor: Elias 
Charalambous.

Cartonașe galbene: Ba-
delj ‘1, Mitriţă ‘5, Bancu ’82 
/ O. Popescu ’62, Olaru ’72.

În etapa viitoare, Uni-
versitatea Craiova va juca la 
Sfântu Gheorghe, cu Sepsi (4 
februarie, ora 15.30).


